
www.tukums.lv

Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

decembris, 2016 Nr. 11 (142)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

Mīļie Tukuma novada iedzīvotāji!Mīļie Tukuma novada iedzīvotāji!
Šajā labestības, piedošanas un mīlestības laikā aicinu mūs katru novērtēt to ba-

gātību, kas mums pieder, – mūsu ģimene, draugi, līdzcilvēki, mūsu valsts un no-
vads. Pateiksimies ikvienam, kurš mūs ir atbalstījis un palīdzējis grūtos brīžos vai 
iedrošinājis lieliem darbiem. Uz brīdi aizmirsīsim ikdienas rūpes un ļausimies noticēt 
Ziemassvētku brīnumam! 

Novēlu ikvienam gaišu domu un patiesa prieka piepildītu šo skaisto svētku lai-
ku! Lai Ziemassvētku miers un saticība ienāk katrā mājā un ielīksmo jūsu sirdis! 
Lai Jaunajā gadā piepildās viss iecerētais un pietiek spēka neapstāties pie paveiktā! 
Priecīgus svētkus un Laimīgu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Ēriks Lukmans

ŠAJĀ NUMURĀ

Par ūdens skaitītāju nomaiņu

Dzīvojamajās mājās individuālo ūdens 
skaitītāju ierīkošanu un nomaiņu ir tiesī-
bas veikt vienīgi ēku apsaimniekotājiem, 
ja vien dzīvokļu īpašnieki ēkas kopsapulcē 
nav pieņēmuši lēmumu par citādu kārtību.

5.lpp

Tukuma jauniešu centram 
šogad aprit 5 gadi

Tukuma novada Multifunkcionālā jaunat-
nes iniciatīvu centra vadītāja Dace Lauk-
mane stāsta par centra izveidi un attīstību. 

5.lpp

Deju grupa “Demo” iegūst galveno balvu 
Krasnogorskas jauniešu festivālā

 

No 16.līdz 20.novembrim “Demo” viesojās 
Tukuma sadraudzības pilsētā Krasno-
gorskā, lai piedalītos XV Krasnogorskas 
jauniešu festivālā “Новый мир” (Jaunā 
pasaule).

7.lpp

Kurzemes balvas “Lielais Jēkabs 2016” 
laureāti

Šogad no Tukuma “Lielā Jēkaba” balvu 
saņēma Zigfrīds Freimanis nominācijā 
“Dižais Kurzemes dabas gids 2016”.

8.lpp



Tukuma Laiks2. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

APSVEIKUMI

Lai aiziet prom pa balto sniegu
Tās rūpes, kuras nomāc mūs!
Lai Jaunais gads mums nāk ar prieku, 
Ar cerību – viss labi būs!

Gaiša prieka, labestības un sirdsmiera 
piepildītus Ziemassvētkus! Labiem nodomiem 

un darbiem bagātu Jauno gadu!
Tukuma novada Domes deputāts, Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Aivars Volfs

*******************************
Tuvojas jaukais Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks, kad gribas vērtēt arī pagājušajā 
gadā paveikto. Padarīts ir daudz, bet 
ieceru nākamajam gadam – vēl vairāk.
  Novēlu mums visiem saprast, ka pasaule 
mainās un tikai no mūsu spējas kritiski vērtēt 
notiekošo ir atkarīgs tas, vai mēs spēsim 
veidot skaistāku un pārtikušāku mūsu novadu 
un Latviju.

 
 Lai mums pietiek spēka un izturības 

paveikt iecerēto!
Tukuma novada Domes deputāts, Teritoriālās 

attīstības komitejas priekšsēdētājs Indulis 
Zariņš

*******************************
Ikvienam novada iedzīvotājam novēlu, lai 
gaidītais Ziemassvētku baltais sniegs 2017. 
gadā atnes gaišas domas un siltumu katrā 
mājā!
Pret visu esošo attiecieties ar labvēlību: lai 
katrs jūsu vārds būtu mierpilns, laipns un 
iejūtīgs, lai katra jūsu rīcība mazinātu slikto 
un vairotu labo!

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāte 
Gunta Kalviņa

*******************************
Pirms iededz sveci egles zarā,
dedz svētku liesmu sirdī savā
ar piedošanu, sapratni,
ar mīlestības dzirksteli.
Un tici – tas ir Tavā varā:
nest gaismu, kā to sveces dara…
  /S. Vasiļevska/

Baltus un svētīgus Ziemassvētkus! 
Gaišām domām un skaistiem notikumiem 

bagātu Jauno gadu!
Tukuma novada Domes deputāts 

Normunds Rečs

Vispatiesākā laime mīt jūsu dvēselē.
Netērējiet laiku un pūles, meklējot 
prieku un laimi kaut kur ārpusē! 
 

Veiksmi, veselību un ticību! 
Tukuma novada Domes deputāts 

Modris Liepiņš
********************************

Ziemassvētki ir miera, prieka un 
sadraudzības laiks ģimenē un draugu pulkā. 
Novēlu tukumniekiem izbaudīt šo laiku 
kopā ar mīļajiem, apmeklēt Ziemassvētku 
pasākumus pilsētā un pagastu centros un 
nodoties garīgai sevis pilnveidošanai, 
nedomājot par sarežģītajiem procesiem valstī 
un samezglotajām nedienām pašvaldībā. 
Nāks jaunais gads ar jaunām vēsmām. Un 
lai mums katram izdodas nākamajā Gaiļa 
gadā uzdrošināties izvirzīt jaunus mērķus un 
sasniegt augstākas virsotnes! Gailis patiesi 
paļaujas tikai pats uz saviem spēkiem!

Sirsnīgus Ziemassvētkus!
Tukuma novada Domes deputāts Agris 

Zvaigzneskalns
********************************

Svētkos gaišas domas un mīlestību pret 
līdzcilvēkiem! Mūsu Tukuma dzejnieces 
Brigitas Debeļskas vārdiem runājot: “Sevī 
ieklausīties, citus sadzirdēt!”

Tukuma novada Domes deputāte 
Sarmīte Krecere

********************************
Priecājos par leduspuķi rūtī,
Priecājos, kaut salā dažreiz grūti...
Priecājos par sniegpārsliņu plaukstā,
Tas nekas, ka ziemas diena auksta.
Priecājos par katru mīļu dienu,
Savā Laimes mezglā viņu sienu.

Laimīgu, prieka un mīļuma piepildītu 
Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāte 
Dace Lebeda

*******************************
Cienījamie Tukuma novada iedzīvotāji!
Novēlu jums visiem gaišus Ziemassvētkus!
Lai Jaunais, 2017.gads, ir piepildīts 
ar gaišām domām, labiem vārdiem un 
veiksmīgiem darbiem!

Lai iecerēto izdodas piepildīt, kāroto – 
sasniegt, iegūto – nosargāt!

Tukuma novada Domes deputāte 
Linda Zemīte

Lai Ziemassvētku gaišums un Jaunais gads 
nes jaunas dienas, 
Lai saltas, tumšas nav nevienas,
Lai veselība, spēka daudz, lai viss, ko 
darām, sokas,
Lai nepagurst ne sirds, ne rokas!

Priecīgus ziemas saulgriežus un pozitīvas 
emocijas Jaunajā gadā!

Tukuma novada Domes deputāts 
Juris Bogužs

********************************
Dedziet gaišu uguntiņu
Ziemassvētku vakarā;
Lai dieniņas baltas nāca
Visa gada garumā.

Priecīgus, gaišus, ticības, cerības un 
mīlestības piepildītus Ziemassvētkus un 

panākumiem bagātu un laimīgu Jauno gadu 
visiem Tukuma novada ļaudīm!  

Tukuma novada Domes deputāte 
Ludmila Reimate

*******************************
Tie, kas dzīvo ar cerību – redz tālāk...
Tie, kas dzīvo ar mīlestību – redz dziļāk...
Tie, kas dzīvo ar ticību – redz citādāk...
Novēlu Tev ticību, cerību un mīlestību!

Gaišus, siltus un mīļus Ziemassvētkus!
Veiksmi Jaunajā gadā!

Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors 
Māris Rudaus-Rudovskis 

********************************
Ar Ziemassvētku baltajām kamanām eglīšu 
gaismā brauksim Jaungadam pretī, līdzi 
ņemot tikai labās dienas, gaišās domas un 
cerību putnus!
      Tukuma novada visu pārvalžu 
vadītāji gada nogalē saka paldies saviem 
iedzīvotājiem par līdzdarbošanos pagastu 
dzīvē! Sadarbības partneriem – uzņēmējiem, 
zemniekiem un lauku ļaudīm, biedrībām, 
konsultatīvajām padomēm, pārvalžu un 
to iestāžu darbiniekiem – par sapratni 
un iejūtību, smaidu un laipnu vārdu! Arī 
nākamais gads solās būt darbīgs un 
pārmaiņām bagāts. Aicinām neklausīties 
skauģos, visziņos un noliedzējos, aplamās 
runās un nekompetentos viedokļos, bet domāt 
pozitīvi, darīt darbus no sirds un priecāties 
kopā par to izdošanos!

Vilnis Janševskis, Silvija Rabkēviča, 
Dace Pole, Santa Heimane un 

Lidija Legzdiņa



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

turpinājums 4.lpp.

Attēlā no kreisās Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, Ingrīda Meierovica un Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans. Foto: Ārlietu ministrija

Pārskata periodā svarīgākais darbs 
saimnieciskajā jomā bija 2017. gada bu-
džeta projekta sagatavošana izskatīšanai 
pirmajā lasījumā, bet sabiedriskajā jomā – 
valsts svētku pasākumi Tukumā un novada 
pagastos.

2. novembrī notika ikmēneša Tuku-
ma, Kandavas, Engures un Jaunpils no-
vadu vadītāju sanāksme. Darba kārtībā 
izskatīti jautājumi par tikšanos ar Veselības 
ministrijas pārstāvjiem SIA “Tukuma slim-
nīca”, kā arī jautājumi par novadu sadarbī-
bu 2017. gadā.

3. novembrī Tukuma pilsētas Kultū-
ras namā emocionālā gaisotnē tika atzī-
mēta ikgadējā četru novadu kultūras darbi-
nieku diena. Tradicionāli sumināti kultūras 
darba jubilāri un jaunie kolēģi.

10. novembrī Lestenē tikšanās laikā 
ar Ukrainas vēstnieku tika atklāta foto 
izstāde, kas veltīta Maidana notikumiem, 
demonstrētas amatierfilmas par Latvijas ie-
dzīvotāju un pašvaldību atbalstu Ukrainai, 
pārrunāti jautājumi par citiem atbalsta un 
sadarbības veidiem valstu, pašvaldību un 
iedzīvotāju līmenī.

17. novembrī Ārlietu ministrijā ārval-
stu diplomātiskajam korpusam un uzņē-
mējiem tika prezentēta Tukuma iecere uz 
Latvijas valsts simtgadi dāvināt piemiņas 
vietu pirmajam ārlietu ministram Zigfrī-
dam Annai Meierovicam. Savā uzrunā Ār-
lietu ministrs Edgars Rinkēvičs šai iecerei 
pauda Ārlietu ministrijas atbalstu.

21. novembrī notika saruna ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijas pārstāvjiem par iespējamo sadar-
bības teritoriju izveidošanu bijušā Tukuma 
rajona robežās.

Pieminot Černobiļas atomelektrosta-
cijas katastrofas 30. gadadienu, 22. no-
vembrī Tukumā sadarbībā ar Latvijas Re-
publikas Iekšlietu ministriju tika pasnieg-
tas piemiņas un atzinības zīmes Tukuma, 
Engures, Kandavas un Jaunpils novadu ie-
dzīvotājiem, kuri piedalījās katastrofas seku 
likvidācijā.

Laikā no 16. līdz 20. novembrim paš-
valdības delegācija un jauniešu moderno 
deju studijas “Demo” dalībnieki viesojās 
sadraudzības pilsētā Krasnogorskā Krievi-
jā, lai piedalītos pašvaldības 84 gadu jubi-
lejas svinībās un festivālā “Jaunā pasaule” 
(“Новый мир”). “Demo” studija jau otro 
reizi ieguva festivāla galveno balvu.

Aizvadīta ikmēneša tikšanās ar uzņē-
mēju klubu SIA “Skonto plan Ltd” ražoša-
nas telpās, kur klātesošie tika iepazīstināti 
ar ražošanu un uzņēmuma realizējamajiem 

projektiem (~ 95% no ražošanas apjoma 
realizē ārvalstīs).

Novembrī turpinājās pašvaldības ad-
ministrācijas un institūciju darbinieku 
ikgadējā darba rezultātu novērtēšana. Vien-
laikus norit 2017. gada budžeta plānošanas 
process, kas pirmajā lasījumā tiek gatavots 
uz decembra Domes komiteju sēdēm.

Pārskata periodā vairākas reizes sa-
saukta Reģionu attīstības centru apvienī-
bas (RACA) valdes sēde ar mērķi precizēt 
nosacījumus par ESF finansējuma apguvi 
un risināt sadarbības jautājumus ar minis-
trijām.

25. novembrī notika veselības minis-
tres, pašvaldību vadītāju un SIA “Tuku-
ma slimnīca” vadības tikšanās jautājumā 
par plānotajām reformām veselības jomā 
un iespējamām izmaiņām slimnīcas snieg-
to pakalpojumu apjomā un termiņos.

Par naudas līdzekļiem. Tiek apkopota 
informācija par nekustamā īpašuma no-
dokļa ceturtā ceturkšņa plāna izpildi. Līdz 
2016. gada 21. novembrim iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa (IIN) gada plāns izpildīts 
par 87,33% (11 mēnešu plāns – 91,67 %).

Pabeigti būvdarbi Smilšu ielas mikro-
rajonā. Pēc siltumtrases izbūves sakārtotas 
ietves, no jauna izbūvēta ietve uz pirmssko-
las izglītības iestādi  “Pepija” un pārbūvēta 
daļa no pagalmu un ielas apgaismojuma. 
Smilšu ielai posmā no Tulpju ielas līdz 
pirmsskolas izglītības iestādei “Taurenī-
tis” pārbūvēta brauktuve un ieklāta asfalta 
apakškārta. Virskārta tiks ieklāta pavasarī.

Iepirkumu uzraudzības birojs izska-
tīja sūdzību par  iepirkuma rezultātiem, 

kurā par labāko pretendentu Tukuma 
3. pamatskolas sporta halles un stadiona 
būvdarbu veikšanai atzīta SIA “Selva būve”. 
Birojs atzinis par pareizu iepirkumu komi-
sijas lēmumu un atļāvis noslēgt būvdarbu 
līgumu par šī objekta būvniecību. Būvdar-
bu līgums tika noslēgts 1. decembrī, un 
būvdarbus plānots paveikt 60 nedēļu laikā, 
t.i., līdz 2018. gada februārim.

Turpinās būvdarbi Melnezera ielas 
posmā. Pašlaik objektā ir izbūvētas komu-
nikācijas – siltumtrase, ūdensvads, kana-
lizācijas tīkli un lietus ūdens novadīšanas 
sistēma. Turpinās brauktuves un ietves pa-
matnes izbūve.

Būvdarbi turpinās arī Vilkājas ielā un 
Purva ielā. Vilkājas ielā pašlaik jau paveikti 
ielas dižkoku stādījumi, izbūvētas komu-
nikācijas, dzelzceļa pārbrauktuve un ieklā-
ta asfalta apakškārta. Purva ielā pārceltas 
elektrības līnijas, izbūvētas apakšzemes ko-
munikācijas, turpinās ielas pamatnes izbū-
ve un pieslēguma izbūve Zemītes ielai.   

Sagatavots tehniskais projekts un ie-
pirkuma dokumenti, lai tuvākajā laikā iz-
sludinātu iepirkumu par Tukuma 2. vidus-
skolas stadiona rekonstrukcijas darbu veik-
šanu. Stadiona rekonstrukciju paredzēts 
uzsākt pavasarī.

Sagatavota projektēšanas programma 
un iepirkuma dokumenti, lai izsludinātu 
iepirkumu par Tukuma 2. vidusskolas ēkas 
rekonstrukciju un energoefektivitātes uzla-
bošanu, kā arī par jauna apjoma ēkas pie-
būves tehniskā projekta izstrādāšanu. Gan 
ēkas, gan stadiona rekonstrukcijas darbi 

Paveiktais Tukuma novadā



Tukuma Laiks4. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
turpinājums no 3.lpp.

tiks finansēti no ES un pašvaldības budžeta.
Aizvadīta tikšanās ar Ventspils digi-

tālā centra, Rīgas Domes IT departamenta 
un Latvijas Pašvaldību savienības pārstāv-
jiem par iespēju Tukuma novadam iesaistī-
ties IT attīstības projektā.

Turpinās Tukuma pilsētas satiksmes 
organizācijas un kustības drošības, trans-
porta infrastruktūras attīstības koncepcijas 
izstrāde.

Sagatavots tehniskais projekts par 
ēkas Raudas ielā 10, Tukumā, nojaukša-
nu. Iedzīvotāji ēku ir pametuši, un tuvākajā 
laikā tiks uzsākta ēkas nojaukšana.

Noslēdzies iepirkums par Tukuma 
pilsētas ielu, ietvju, laukumu un pagal-
mu seguma remontdarbiem 2017. gadā. 
Saņemtie pretendentu piedāvājumi tiek iz-
vērtēti.

Izsludināts atkārtots iepirkums par 
Tukuma novada teritorijā klejojošo suņu 
un kaķu izķeršanu, uzturēšanu un aprūpi 
dzīvnieku patversmē.

15. novembrī “Mazā biznesa dienas 
sagaidīšanas konferencē” pirmo reizi tika 
atvērts Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas un Latvijas Biznesa 
savienības indekss “Investīcijām draudzī-
gākā pašvaldība”, kurā piedalījās 80 no 
119 Latvijas pašvaldībām. Tukuma novads 
saņēmis augsto 2. vietu reģionālas nozīmes 
attīstības centru grupā.

Irlavā un Lestenē 
Novembris aizritējis patriotisma un 

valsts svētku gaisotnē.
Abos pagastos notika Konsultatīvās 

padomes sēdes, kurās pārrunāts paveiktais 
2016. gadā, kā arī galvenie darbi jaunajam 
budžeta gadam.

Īpaši kupli bija apmeklēts Lāčplēša die-
nas pasākums Lestenē, kur bija iespēja tik-
ties ar Ukrainas vēstnieku, Ukrainas kara 
brīvprātīgajiem palīgiem no Latvijas, kā arī 
noskatīties dokumentālās filmas par noti-
kumiem Ukrainā. Lāpu gājienā piedalījās 
arī vairāku Tukuma novada skolu jaunieši.

Abos pagastos notika valsts  svētku pa-
sākumi.

Pārvaldes darbinieki un struktūr-
vienību vadītāji rūpīgi strādāja, plānojot 
2017. gada budžetu.

Lauku atbalsta dienestā iesniegts pro-
jekta pieteikums par apgaismojuma kvali-
tātes uzlabošanu Irlavas sporta namā.

Černobiliešiem veltītajā pasākumā pie-
miņas zīmes saņēma arī Irlavas pagasta 
černobilieši.

Irlavas sporta namā regulāri notiek sa-
censības telpu futbolā, florbolā un galda 

spēlēs, savukārt Bišpēteru trasē notika en-
duro sacensības.

Tumē un Degolē
Pārskata periodā galvenais darbs bija 

2017. gada budžeta izstrāde un saskaņoša-
na Domē, lai saplānotu veicamos darbus un 
izvirzītu prioritātes.

Turpinās pašvaldības autoceļu sakopša-
na. Vairākiem pašvaldības ceļiem atjaunots 
grants segums, kā arī pēc nepieciešamības 
veikta pašvaldības ceļu greiderēšana, bet 
Lauku ielai Tumē noņemts ceļa apaugums.

Lazdu bibliotēkas telpām pārmūrēts 
skurstenis. Praviņu skolas skurstenis attī-
rīts no sodrējiem.

Tiek apkopota informācija par 
2016. gada Attīstības programmā, Inves-
tīciju un Rīcības plānos paredzētajiem un 
īstenotajiem pasākumiem.

Turpinās koģenerācijas stacijas izveide 
Degoles pagasta Vienības centrā.

11. novembrī Durbes pilī pasniegta Tu-
kuma novadnieka, aktiera un režisora Žaņa 
Katlapa balva. Balvu šogad saņēma režisors 
Viesturs Kairišs un Jaunā Rīgas teātra ak-
trise Guna Zariņa par iestudējumu “Uguns 
un nakts”. Volfganga Dārziņa dziesmas un 
skaņdarbus izpildīja solists Juris Vizbulis 
un pianiste Santa Jākobsone.

17. novembrī Tumes un Degoles pagas-
tos ar koncertiem un balli nosvinēti valsts 
svētki.

Pūrē un Jaunsātos
Novembrī pārsvarā strādāts pie 

2017. gada budžeta projekta, kuru pārvalde 
un izglītības iestādes aizstāvēja 17. novem-
brī.

Tiek veikta darbinieku vērtēšana un ik-
gadējā inventarizācija iestādēs.

Laika apstākļu dēļ pārvalde savā terito-
rijā nevarēja laicīgi un kārtīgi apsaimniekot 
grants ceļus un ielas.

Tiek veikti energoefektivitātes pasā-
kumi daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, 
kā arī citi komunālās jomas darbi. Notiek 
ikdienas darbi nepārtrauktas darbības no-
drošināšanai siltumapgādē, ūdensapgādē, 
notekūdeņu novadīšanā un attīrīšanā, sa-
dzīves atkritumu savākšanā.

Abos pagastos ar koncertu un balli pa-
vadīti valsts svētki, kā arī citi pasākumi.

Jaunsātu Tautas namā apgūts LEADER 
projekts, kā rezultātā iegādāts portatīvais 
dators un projektors, kā arī uzstādīts mo-
derns gaismas aprīkojums Tautas nama 
zālē.

Sēmē un Zentenē
10. novembrī biedrībai “Kandavas 

partnerība” iesniegts projekta pieteikums 
LEADER projektu konkursa 3. rīcībai “At-
balsts publiskās infrastruktūras uzlaboša-
nai”, kurā paredzēta daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošana Sēmes ciematā. 
Iedzīvotāji izteikuši vēlmi ierīkot stāvlau-
kumu autotransportam pie Ezera ielas 10., 
12. un 14. nama. 16. novembrī “Kandavas 
partnerība” speciālisti iepazinās ar projekta 
ieceri klātienē Sēmē.

Turpinās jaunā budžeta apspriešanas 
un plānošanas darbs. Notiek arī pārvaldes 
darbinieku darba izvērtēšana un  pārvaldes 
darba plāna izstrāde 2017. gadam.

Izsolei nodots pārvaldē  lietotais auto-
buss “Mercedes Benz 0614”.

17. novembrī notika valsts svētku svi-
nīgais pasākums Zentenes Kultūras namā. 
“Paldies nozīmes” tika piešķirtas Silvijai 
Anzanei, Sandrai Andersonei, Intai Diš-
lerei, Andrejam Brūvelim, Ingai Zariņai-
Dzenītei un Visvaldim Auseklim.

22. novembrī ar piemiņas zīmi sveikts 
černobilietis Edgars Riekstiņš.

27. novembrī tika pušķota un iedegta 
svētku egle pie Sēmes pagasta pārvaldes.

Slampē un Džūkstē
Novembris bija bagāts ar svētkiem, kā 

ietvaros cildināti un apbalvoti astoņi Slam-
pes un desmit Džūkstes pagasta ļaudis. Cil-
dinājuma rakstus saņēma: Zane Breča, Li-
gita Jakstoviča, Māris Kalniņš, Māris Ošķis, 
Alma Francberga, Broņislava Pastare, Ēri-
ka Krieviņa, Zbigņevs Krasovskis, Mārcis 
Krasovskis, SIA “Rotas”. Gada cilvēka no-
mināciju saņēma Edgars Meņģelis, Mudīte 
Cīrule, Agita Ivanova, Oskars Birznieks, 
Juris Rutkovskis. Goda nomināciju saņē-
ma Rasma Segliņa, Dzintra Rassa, Pēteris 
Zīriņš.

Pārvaldes darbinieki un struktūrvie-
nību vadītāji rūpīgi plānoja 2017. gada 
budžetu, kas veiksmīgi saskaņots novada 
Domē. Notikusi darbinieku darba vērtēša-
na. Iestādēs turpinās ikgadējā inventarizā-
cija.

22. novembrī černobiliešiem veltītajā 
pasākumā piemiņas zīmes saņēma četri 
cilvēki.

Novembrī turpinājās lapu vākšana par-
kos un kapsētās. Notikusi pirmā sniega tīrī-
šana. Laika apstākļi neļauj laicīgi un kārtīgi 
uzturēt grants ceļus. Izlases kārtā notiek 
ceļu greiderēšana Slampes un Džūkstes pa-
gastos.

Pabeigts Džūkstes bibliotēkas jumta 
remonts. Turpinās darbi pie koģenerācijas 
stacijas Slampē. Pagasti gatavojas skaista-
jam brīnumu gaidīšanas laikam – Ziemas-
svētkiem.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) AKTUALITĀTES

turpinājums 6.lpp.

Par ūdens skaitītāju nomaiņu

Tukuma jauniešu centram šogad aprit 5 gadi

Tukuma novada Dome atgādina, ka, 
pamatojoties uz Tukuma novada Domes 
21.11.2013. lēmumu “Par pašvaldības pār-
valdījumā esošo dzīvojamo māju apsaim-
niekošanu Tukuma pilsētā” un Ministru 
kabineta 2008.gada 9.decembra noteiku-
miem Nr.1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa 
īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”, Tukuma 
pilsētā pašvaldības pārvaldījumā esoša-
jās dzīvojamajās mājās individuālo ūdens 
skaitītāju ierīkošanu un nomaiņu ir tiesī-
bas veikt vienīgi daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju apsaimniekotājiem, ja vien dzīvokļu 
īpašnieki ēkas kopsapulcē nav pieņēmuši 
lēmumu par citādu kārtību. 

Vairums Tukuma pilsētas iedzīvotāju 
noteikti būs ievērojuši SIA “Jungenz” iz-
platītos paziņojumus ar piedāvājumu veikt 
ūdens skaitītāju maiņu dzīvokļos, atsau-
coties uz Konkurences padomes lēmumu. 
SIA “Tukuma nami” vadītājs Uldis Eglītis 
informē, ka Ministru kabineta noteikumi 
Nr.1013 nav atcelti un, ievērojot tajos mi-
nēto kārtību, joprojām daudzdzīvokļu mā-

jās mainīt ūdens skaitītājus ir tiesīgi vienīgi 
ēku apsaimniekotāji. Tomēr citām firmām 
nav liegta iespēja mainīt skaitītājus, ja vien 
to piedāvātie ūdens skaitītāji atbilst SIA 
“Tukuma nami” tehniskajos noteikumos 
Nr.2014/001 “Individuālā ūdens skaitītāja 
ierīkošanai (maiņai), Tukumā SIA “Tuku-
ma nami” apsaimniekojamās ēkās” pare-
dzētajām prasībām. Ja iedzīvotāji vēlas iz-
mantot citu firmu pakalpojumu, dzīvokļu 
īpašniekiem ir jāizņem minētie tehniskie 
noteikumi, bet pēc darbu pabeigšanas jā-
iesniedz apsaimniekotājam skaitītāja uzstā-
dīšanas vai maiņas akts. 

Tehniskajos noteikumos paredzēts, ka 
vecie skaitītāji jānomaina uz pilnīgi jau-
niem “Smart JS-02 SN+” markas ūdens 
skaitītājiem, un tie nepieļauj mainīt skaitī-
tājus uz lietotiem verificētiem ūdens skai-
tītājiem. “Smart JS-02 SN+” ir C klases 
skaitītāji, kuriem ir paredzēta aizsardzī-
ba pret skaitītāju saspiešanu un magnēta 
iedarbību. Noteikumos paredzēti vienas 
konkrētas markas ūdens skaitītāji, lai pie 
lielāka dzīvokļu skaita, kas nomainījuši 
ūdens skaitītājus, varētu piedāvāt iespēju 

tos nolasīt attālināti. U.Eglītis atklāj – kopš 
daudzdzīvokļu mājās tiek uzstādīti jaunie 
ūdens skaitītāji, ūdens patēriņa starpība jau 
šobrīd Tukuma pilsētā vidēji ir sasniegusi 
10%, kas ir ļoti labs rādītājs. 

Ja ūdens skaitītājus maina cita firma, 
ēkas apsaimniekotājam pēc darbu veikša-
nas ir jāpārbauda šo skaitītāju pareizība un 
vēlreiz jānoplombē, tādējādi tās būs papil-
dus izmaksas. SIA “Tukuma nami” izmak-
sas par ūdens skaitītāja nomaiņu, norēķi-
noties uzreiz, ir 24,16 EUR, bet, pamatojo-
ties uz Tukuma novada Domes 21.11.2013. 
lēmumu, dzīvokļu īpašniekiem ir iespēja 
maksāt nomas maksu – par vienu ierīkoto 
vai nomainīto individuālo ūdens skaitītāju 
0,71 EUR mēnesī.

U.Eglītis atgādina, ka par jebkuru ap-
saimniekošanas jautājumu dzīvokļu īpaš-
nieki var lemt ēkas kopsapulcē. Ja ēkas 
kopsapulcē iedzīvotāji ar balsu vairākumu 
ir lēmuši par citādāku kārtību, viņiem ir 
tiesības izmantot citu pakalpojuma snie-
dzēju, taču viens dzīvokļa īpašnieks nevar 
pieņemt šādu lēmumu.

2011. gada decembrī Latvijas–Šveices 
sadarbības programmas “Atbalsts jaunatnes 
iniciatīvu attīstībai attālos vai mazattīstītos 
reģionos” projekta ietvaros durvis vēra Tu-
kuma novada Multifunkcionālais jaunat-
nes iniciatīvu centrs, kas 15. decembrī at-
zīmēs 5 gadu jubileju ar pasākumu “Pilnīgs 
kosmoss”. Par to, kā centrs tika izveidots un 
kas šo gadu laikā paveikts, stāsta Tukuma 
novada Multifunkcionālā jaunatnes inicia-
tīvu centra vadītāja Dace Laukmane.

– Kā aizsākās tavas darba gaitas jau-
niešu centrā?

– Nākamgad apritēs jau desmit gadi, 
kopš es strādāju Tukuma novada Izglītības 
pārvaldē, no kuriem pieci gadi nostrādāti 
Tukuma jauniešu centrā. Sākumā es Izglī-
tības pārvaldē strādāju par sekretāri, bet, 
atbrīvojoties interešu izglītības un jaunat-
nes lietu speciālista vakancei, pieteicos uz 
šo vietu. Šajā amatā sāku strādāt 2011. gada 
augustā, bet jau decembrī mēs atvērām Tu-
kuma novada Multifunkcionālo jaunatnes 
iniciatīvu centru. Līdz ar to man nācās ļoti 
ātri apgūt jaunatnes politiku un ar jaunie-
šiem saistītus jautājumus. Vēlos pateikties 
Inesei Šubēvicai, Latvijas Jaunatnes pado-
mes izpilddirektorei un projektu program-
mas direktorei, jo viņas toreizējā kritika 
par to, ka pašvaldības nestrādā ar jaunatni, 
lika man šos procesus ātri izprast. Jāatzīst, 

ka pirmā saskarsme ar jaunatnes 
darbu man nebija pozitīva, taču 
tas bija ļoti labs sākums un sti-
muls turpmākajam darbam. Sa-
vukārt pozitīvu pieredzi jaunatnes 
darbā es guvu pirmajās apmācībās 
Šveices programmas ietvaros, kas 
notika vēl pirms Tukuma jauniešu 
centra atvēršanas. Šajās apmācī-
bās es satiku neformālās izglītības 
treneri Kasparu Liepu un Ilzi Kļa-
vu, kura ir gan mazpulku vadītāja, 
gan Saldus novada deputāte, un 
guvu pavisam citu skatījumu uz 
jaunatnes darbu pašvaldībā.

– Kā jauniešu centrs ir attīs-
tījies šo piecu gadu laikā?

– Sākumā jauniešu centrā 
mēs sākām strādāt divatā, es kā 
jaunatnes lietu speciāliste un uz 
pusslodzi Ilze Paparinska kā cen-
tra koordinatore. Savukārt Santa 
Bergmane tolaik veica gan uz-
kopšanu, gan uzraudzīja kārtību 
centra ēkā.  Vēl es biju arī intere-
šu izglītības speciāliste. Pirmais 
gads principā aizritēja, iepazīstot 
šo darbu. Jauniešu centrā pamatā 
bija brīvā laika aktivitātes, jo mēs 
vēl nezinājām, kādu virzienu at-
tīstīt. Sākām iesaistīties projektos, 

Tukuma jauniešu centra komanda no kreisās: 
Dace Laukmane, Santa Bergmane un Sandis Ozoliņš



Tukuma Laiks6. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

turpinājums no 5.lpp.

un Ilze kopā ar jauniešiem devās pirmajā 
jauniešu apmaiņas braucienā uz Palermo 
Itālijā. Tomēr pirmais gads mums noslē-
dzās ar iedvesmu būt radošiem, līdz ar to 
uzrunājām savus pirmos sadarbības part-
nerus un uzsākām savu pirmo projektu. 
Tā rezultātā 2012. gada 2. līdz 6. jūnijā sa-
darbībā ar ASV vēstniecību un organizā-
ciju “The Young Americans” tika īstenots 
projekts “Jauniešu radošās darbnīcas ar 
Young Americans”. Projektā iesaistījās 
48 Amerikas jaunieši, topošie pedagogi, 
267 jaunieši no Tukuma, Engures, Kanda-
vas novada, Saldus, Grobiņas un Rīgas, kā 
arī jauniešu organizāciju pārstāvji. Šī pro-
jekta noslēguma koncertu “Pasaules skaņas 
Latvijā” vēroja turpat 800 skatītāju. Projek-
ta mērķis bija parādīt pavisam citu izglītī-
bu, kurā jaunieši mācās darot. Piedalīšanās 
šajā projektā mums deva citādu skatījumu 
uz to, kā mums būtu jāstrādā.

2012. gadā realizējām arī projektu “Tu-
kuma novada Multifunkcionāla jaunat-
nes iniciatīvu centra darbības nodroši-
nāšana”, kura ietvaros tika izveidota centra 
tīmekļa vietne, apmācīti jaunieši līderi, 
atbalsta grupa jaunajām māmiņām, iegādā-
ta videokamera, sēžammaisi, vingrošanas 
bumbas un tāfele.

Tai pašā gadā mēs nospraudām jau 
nākamo mērķi un sadarbībā ar ASV 
vēstniecību un organizāciju “The Young 
Americans” 2013. gada oktobrī īstenojām 
projektu – darbnīcas skolotājiem “Trīs ci-
tādas dienas”. Tajā iesaistījās 50 Amerikas 
jaunieši, topošie pedagogi, 150 skolotāji no 
Tukuma, Engures, Kandavas, Saldus, Gro-
biņas, Jelgavas, Valmieras, Ventspils un Rī-
gas novadiem.

2013. gadā īstenojām arī Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas projektu “Jaunie-
šu dzīves kvalitātes novērtēšana Tukuma 
novada pašvaldībā”, kura ietvaros veicām 
pētījumu par jauniešu dzīvi Tukuma nova-
da pašvaldībā, lai noskaidrotu, ko jaunieši 
Tukumā atzīst par labu esam un ko vēlas 
redzēt nākotnē.

2013. gadā sākās arī pārmaiņas jauniešu 
centra iekšējā darbā, jo mēs sapratām, ka ar 
viena darbinieka pusslodzi mums nepietiek 
un arī es nevarēju savienot darbu jauniešu 
centrā ar interešu izglītību. Līdz ar to es 
kļuvu tikai par jaunatnes lietu speciālisti, 
bet Ilze pārgāja uz citu darbu un mēs pie-
ņēmām darbā pirmo jaunieti, proti, Ivetu 
Jansoni (Reimane). Iveta sāka darbu kā jau-
natnes darbiniece uz pusslodzi. Tad dzīve 
jauniešu centrā izmainījās, jo mēs paši sā-
kām startēt “Erasmus +” projektos. Turklāt 
Iveta nodibināja jauniešu biedrību, Tuku-

ma jauniešu televīziju “TuTv”. Tā ir pirmā 
centra paspārnē radusies jauniešu organi-
zācija, kas pulcē jauniešus, kas interesējas 
par filmēšanu, montāžu, medijiem utt.

2014. gads mums iesākās ar pirmo Ei-
ropas brīvprātīgā darba projektu “Aktīvi 
kopā” (“Active Together!”). Projekta ietva-
ros no 2014. gada janvāra līdz jūnijam mēs 
jauniešu centrā uzņēmām divus brīvprātī-
gos jauniešus no Vācijas. Šajā projektā lielu 
atbalstu sniedza Zane Siliņa (tolaik Tuku-
ma novada Domes projektu vadītāja), gan 
palīdzot tapt projektam, gan kļūstot par 
jauniešu mentoru.

Savukārt 2014. gada jūlijā Iveta pati 
startēja “Erasmus +” jauniešu apmaiņas 
projektu konkursā, un mēs realizējām 
pirmo apmaiņas projektu “Kopā filmā”. 
Projekta mērķis bija veicināt pozitīvo mij-
iedarbību, izpratni un cieņu starp kultū-
rām un rasu atšķirībām, un tajā piedalījās 
24 jaunieši no Latvijas, Itālijas, Rumānijas 
un Portugāles.

Veiksmīgi startējot pirmajā brīvprātīgā 
darba projektā, tūlīt rakstījām arī otro pro-
jektu un 2014. gada beigās ieguvām finan-
sējumu otrajam Eiropas brīvprātīgā dar-
ba projektam “Kopā mēs varam vairāk” 
(“Together we can more!”), kura ietvaros 
uzņēmām divus brīvprātīgos no Vācijas un 
Spānijas.

2014. gada beigās mēs sapratām, ka arī 
Ivetai ir nepieciešama pilna darba slodze, 
un tad mēs kļuvām par komandu trīs cil-
vēku sastāvā, es biju kā jaunatnes lietu spe-
ciāliste un centra vadītāja, Iveta strādāja par 
jaunatnes darbinieci, bet Santa kļuva par 
centra administratori un koordinatori. Līdz 
ar to jauniešu centrā attīstījās trīs virzieni, 
proti, jaunatnes politika, darba plānošana 
un starptautiskā sadarbība. 2014. gadā pa-
pildus brīvā laika aktivitātēm mums bija 
ieviestas daudzas jaunas aktivitātes, piemē-
ram, animācijas studija un dabas mākslas 
nodarbības, ko vadīja Arta Berezovska, 
ģitāras spēle kopā ar Artūru un kokapstrā-
des nodarbības ar biedrību “Koka dizaina 
centrs”.

2015. gadā jau tapa nākamais jauniešu 
apmaiņas projekts “Dzīve ir mana izvē-
le” (“LIFE is my choice”), kurā piedalījās 
24 jaunieši no Latvijas, Itālijas, Rumānijas 
un Turcijas.

2015. gadā uzvarējām arī valsts projekta 
konkursā “Jūties kā mājās”, kura ietvaros 
mēs organizējām pasākumu “Kafija ar poli-
tiķiem”, sešus iedvesmas seminārus skolās, 
trīs dienu neformālās izglītības apmācības 
jauniešiem ”LEC” un citas aktivitātes, ie-
saistot lēmumu pieņēmējus, skolu audzēk-
ņus un skolotājus. Tā kā jauniešiem šis pro-

jekts patika, arī šogad startējām jaunatnes 
politikas valsts programmas projektā “Izzi-
ni un stāsti”, kura ietvaros sarīkojām asto-
ņus iedvesmas seminārus skolās, trīs dienu 
izpētes velobraucienu jauniešiem un citas 
aktivitātes.

2015. gada beigās Iveta devās bērna 
kopšanas atvaļinājumā, un pie mums sāka 
strādāt Sandis Ozoliņš. Viņš pārņēma 
starptautisko sadarbību, un oktobrī uzsākās 
Sanda pirmais projekts, kura ietvaros jau-
niešu centrā šobrīd darbojas divi brīvprātī-
gie no Francijas un Spānijas.

Šo piecu gadu laikā mēs esam paveikuši 
ļoti daudz. Arī mēs, darbinieki, regulāri do-
damies dažādās apmācībās, lai pilnveidotu 
savu personību un varētu jauniešiem pie-
dāvāt plašākas iespējas.

– Kā Tu raksturo sadarbību ar jaunie-
šiem un Tukuma novada pašvaldību?

– Jau gadu es piedalos Latvijas Pašvaldī-
bu savienības Jaunatnes lietu koordinējošā 
grupā, kurā tiek runāts par jautājumiem, 
ar kuriem saskaras jaunatnes darbinieks 
pašvaldībā, un tur es redzu, ka pašvaldību 
attieksme pret jaunatnes darbu ir dažāda. 
Taču mēs varam lepoties ar mūsu pašval-
dību, kas ir pretimnākoša jauniešiem un 
vienmēr atbalsta mūsu idejas. Tieši tāpēc 
par jauniešu centra jubilejas norises vietu 
esam izvēlējušies Tukuma novada Domi, 
lai lauztu stereotipus, ka pašvaldība ir ne-
pieejama.

Lai piesaistītu jauniešus, mēs darām 
visu, kas vien ir mūsu spēkos, taču es vēlos 
aicināt arī pašus jauniešus būt aktīvākiem. 
Mēs jauniešu centrā esam tādēļ, lai atbals-
tītu jauniešus un ar savām zināšanām pa-
līdzētu īstenot viņu sapņus. Mums ir šāda 
pieredze, jo nākamgad jau trešo reizi or-
ganizēsim ielu basketbola sacensības, kas 
ir jauniešu iniciatīva. 2017. gadā plānojam 
organizēt jauniešu iniciatīvu konkursu, kur 
jaunieši varēs iesniegt savus pirmos vietē-
jā mēroga projektus. Aicinu jauniešus būt 
drošākiem un nākt pie mums ar savām ide-
jām!

Jauniešu centra darbības sfēra ir ļoti 
plaša, bet mūsu pamatmērķis ir radīt jau-
nietim motivāciju darboties pašam, nevis 
būt tikai pasīvam apmeklētājam. Katru 
gadu papildus projektiem mēs jauniešiem 
organizējam vismaz trīs vai četrus publis-
kus pasākumus. Aktīvi sadarbojamies ar 
jauniešu organizācijām, mazpulkiem, skau-
tiem un gaidām, jauniešu televīziju, kas 
centru izmanto arī brīvdienās. Piedāvājam 
arī dažādas neformālas izglītības aktivitātes 
klašu grupām, jo bieži vien jaunieši baidās 
nākt vieni. Tāpat mēs ejam uz audzināšanas 
stundām skolās, stāstot skolēniem par attie-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) AKTUALITĀTES

turpinājums 8.lpp.

cībām, jaunatnes politiku un citām jaunat-
nes darba aktualitātēm.

Noslēgumā vēlos aicināt visus intere-
sentus apmeklēt Tukuma novada Multi-
funkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra 
jubilejas pasākumu, kas notiks Tukuma 
novada Domē 15. decembrī no plkst. 18.00 
līdz 21.00. Pasākumam dots nosaukums 
“Pilnīgs kosmoss”, jo tieši tā var dēvēt jau-
natnes darbu, kas ir liels izaicinājums. Šajā 
vakarā būs dažādas aktivitātes, kas patiks 
gan jauniešiem, gan viņu vecākiem un ci-

tiem interesentiem. Ar dažādu gaismu un 
lāzeru palīdzību tiks radīta kosmiska at-
mosfēra, kurā darbosies iluzionisti, skanēs 
dažādas perkusijas un būs vēl daudz citu 
pārsteigumu.

Mīļie jaunieši, lēmumu pieņēmēji, jau-
natnes darbā strādājošie, atbalstītāji un 
partneri,  skolotāji un mentori – tukumnie-
ki!

Jaunajā gadā novēlam izaicināt sevi! 
Mērķus uzstādīt par kripatiņu lielākus un 
uzdrošināties realizēt idejas, kas pirmajā 

brīdī šķiet trakas un neiespējamas!
Meklēt cilvēkos labo, atbalstīt, iedrošināt, 

uzsmaidīt!
Veidosim savu valsti un novadu sākot ar 

sevi, augsim un pilnveidosimies arī turpmāk!
Jauniešu centra komanda – Dace, Santa, 

Sandis
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Anda Kubiliusa

Deju grupa “Demo” iegūst galveno balvu 
Krasnogorskas jauniešu festivālā

Tukumu un Krasnogorsku Krievijā 
draudzība saista jau daudzus gadus – oficiā-
ls sadarbības līgums parakstīts 1996. gadā. 
Šīs draudzības laikā radusies jauka tradīcija 
Tukuma jauniešiem piedalīties starptau-
tiskajā jaunatnes festivālā “Jaunā pasau-
le” (“Новый мир”), kas šogad notika jau 
15. reizi.

Lai piedalītos festivālā, no 16. līdz 
20. novembrim Krasnogorskā uzturējās 
Tukuma modes deju studijas “Demo” pār-
stāves. “Demo” bija gaidīts viesis, jo kolektī-
va uzstāšanās vēl bija saglabājusies atmiņās, 
kad ar saviem priekšnesumiem tas kuplinā-
ja festivāla koncertus savas iepriekšējās vie-
sošanās laikā – 2008. un 2009. gadā.

Ceļojums sākās ar pārdzīvojumiem; 
šķita, ka visi apstākļi bija pret to, lai līdzi 
uz Krieviju dotos dejas atribūts – dīvāniņš. 
Meitenēs tas radīja nemieru un šaubas par 
to, kā izpildīt konkrēto deju bez tās galve-
nā dalībnieka. Šis satraukums bija manāms 
līdz pat iebraukšanai Maskavā.

Krievija no vilciena izkāpušās meitenes 
sagaidīja ar sniegu, salu un aukstu vēju. 
Drīz vien laika apstākļi kļuva nebūtiski, 
jo tos piemirst lika sirsnīgā uzņemšana no 
Krasnogorskas jauniešu puses un tikšanās 
ar citiem festivāla dalībniekiem, tostarp 

Krasnogorskas sadraudzības pašvaldībām 
– Koreļičiem (Baltkrievija), Pluņģi (Lietu-
va) un Hohštati (Höchstadt, Vācija). Iespai-
du atstāja arī Maskava un Krasnogorska ar 
saviem izmēriem, apbūvi un transporta sa-
strēgumiem, kuru dēļ ir visai sarežģīti kaut 
kur nokļūt laikā.

Festivāla dalībnieki tika izmitināti pri-
vātskolas “Mir Znanij” telpās Petrovo-Daļ-
ņeje ciemā, kas atrodas netālu no Krasno-
gorskas. Šī skola ir moderna un ļoti labi 
aprīkota, ar labiem sadzīves apstākļiem tās 
audzēkņiem.

Jau pirmajā dienā “Demo” viesojās tau-
tas mākslas centrā “Mečta”, kur siltu, garšī-
gu un skanīgu tikšanos bija sarīkojis folklo-
ras ansamblis “Obereg”, kas vasarā ar savu 
priekšnesumu bija kuplinājis Rožu svētku 
programmu Tukumā. Tikšanās laikā bija 
sarīkota meistardarbnīca, kurā bija iespēja 
uzzināt par aizsargājošiem talismaniem, kā 
arī pagatavot tādu sev pašam.

Ceturtdiena, 17. novembris, bija visai 
saspringta, jo rīta pusē bija priekšnesumu 
mēģinājumi, bet vakarā uzstāšanās festivāla 
“Jaunā pasaule” koncerta atlases konkur-
sā. Piedalīšanās bija veiksmīga kā tukum-
niecēm, tā citiem ārzemju kolektīviem. 
Tika sniegti priekšnesumi visdažādākajos 

žanros – dejās, dziesmās, instrumentālajā 
mūzikā. Šī veiksme nodrošināja vietu fes-
tivāla “Jaunā pasaule” noslēguma koncertā 
19. novembrī.

Neaizmirstamus iespaidus radīja brau-
ciens pa naksnīgo Maskavu un brauciens 
ar metro, tika apmeklēta Pjotra ceļinieku 
pils (Petrovskij Putevoj Dvorec), kas ir ar-
hitektūras piemineklis un šobrīd atrodas 
Maskavas vadības īpašumā, un Sarkanais 
laukums. Protams, neiztrūka vēlēšanu ie-
domāšanās nulles kilometrā, pozēšanas uz 
Kremļa sienu, torņu un  Vasilija Svētlaimī-
gā katedrāles kupolu fona.

Svinīgajā pasākumā 18. novembrī, kas 
bija veltīts Krasnogorskas rajona dibināša-
nas 84. gadadienai, bija iespēja noskatīties 
filmiņu par rajonā paveikto 2016. gadā, tika 
godināti cilvēki, kuri ieguldījuši savu laiku 
un darbu Krasnogorskas attīstībā un sa-
biedriskajā dzīvē. Pasākumu kuplināja mul-
timediāla folkloras programma, ko izpildīja 
Maskavas apgabala filharmonijas orķestris, 
deju ansamblis “Russkie sezoni”, kapela un 
zvanu ansamblis. Šis priekšnesums bija 
kaut kas jauns un neredzēts un arī sniedza 
ieskatu krievu mākslā, mūzikā un tradīci-
jās. Bija visai neierasti piedalīties svētku pa-



Tukuma Laiks8. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 7.lpp.

Kurzemes balvas “Lielais Jēkabs 2016” laureāti
25. novembrī Saldū norisinājās gada 

lielākais tūrisma pasākums Kurzemē – 
Lielā Jēkaba balvas pasniegšana, kurā tika 
godināti labākie Kurzemes reģiona tūrisma 
uzņēmēji un profesionāļi. “Lielais Jēkabs” 
ir pasākums, kurā vienkopus pulcējas Kur-
zemes reģiona nozares eksperti un tūrisma 
uzņēmēji, jo pasākumā tiek sadalītas bal-
vas labākajiem uzņēmējiem reģionā vairā-
kās kategorijās, kā arī aktīvākie Kurzemes 
apceļotāji, jo tradicionāli pasākuma laikā 
norisinās arī apceļošanas akcijas “Apceļo 
Kurzemi” noslēguma balvu izloze.

Šogad “Lielā Jēkaba” balva tika pa-
sniegta sešās nominācijās. Nominācijā 
“Dižā Kurzemes lauku māja ar kolorītu 
saimnieku un/vai saimnieci 2016”, kurā no 
Tukuma puses tika izvirzīta Laila Kelle no 
viesu nama “Ružciems” un Iveta Simsone 
no brīvdienu mājas “Rūši”, balvu saņēma 
brīvdienu mājas “Stūrīši–Branki” saimnie-
ki Igors Ginters, Inga Leontjeva un Gunta 
Gintere no Mazirbes. Mazirbes “Stūrīšos” 
viss ir nopietni: lībiešu seno ēdienu de-
gustācija, naktsmājas ar verandu, pirtiņas 
siltums un dzīva uguns kamīnā, senlietas 
un garšaugu dobe dārzā, bet pāri visam ir 
draudzīga un strādīga ģimene – saimniece 
Gunta, dēls Igors ar sievu un meita Anže-
la. Ceļotāju sagaida stāstījums par Taizeļu 
dzimtu un lībiešiem, iepazīšanās ar sadzī-
ves priekšmetu kolekciju, kā arī kārtīgas 
lībiešu pusdienas. Ja sakām “kārtīgas”, tad 
tā arī domājam!

sākumos, kas nebija saistīti ar mūsu valsts 
dzimšanas dienu.

Un tad jau bija pienākusi sestdiena un 
festivāla “Jaunā pasaule” koncerts. Diena 
sākās ar deju studijas “Pro-Dvižeņije” jau-
no treniņu telpu apmeklējumu un “Demo” 
vadītājas Lienes Bēniņas vadīto meistarkla-
si, kas bija tāda kā iesildīšanās vakara kon-
certam. Jaunās telpas bija apbrīnas vērtas to 
plašuma un iekārtojuma dēļ.

Koncertā piedalījās kā ārzemju viesi, tā 
arī krasnogorskieši. Lai atgādinātu, ka fes-
tivāla pirmsākums bija Jautro un atjautīgo 
klubu sacensības, kā pirmie uzstājās jaunie 
jautrie un atjautīgie, kas nebija vecāki par 
desmit gadiem. Koncertā bija redzamas vai-
rākas modes deju studijas no Krasnogors-
kas un deju grupa no Koreļičiem, pagājušā 
gada konkursa galvenās balvas – ceļojošā 
kausa – ieguvēji, proti, Pluņģes jauniešu 
instrumentālais ansamblis, vācu jauniešu 
rokgrupa “TroubleX”, kas izpildīja kopā ar 

Krasnogorskas jauniešiem radītu dziesmu. 
Vēl bija vokāli un instrumentāli sniegumi. 
Iespēju uzstāties koncertā bija izcīnījis arī 
folkloras ansamblis “Obereg”.

Īsāk sakot, koncerta programma bija vi-
sai daudzveidīga. “Demo” koncertā piedalī-
jās ar divām dejām un viena no tām – ar dī-
vāniņu, kas bija patapināts no skolas, kurā 
dzīvojām, bet galvenais jau bija deja. Da-
žiem kolektīviem un solistiem koncerta lai-
kā tika pasniegtas festivāla balvas dažādās 
nominācijās. Bet “Demo” nekā... Koncer-
ta noslēgumā, kad uz skatuves sanāca visi 
koncerta dalībnieki un bija pienācis brīdis 
galvenās balvas – ceļojošā kausa – pasnieg-
šanai, daudzu dalībnieku sejās bija manāms 
satraukums un gaidas. Svinīgajam mirklim 
uz skatuves kāpa Krasnogorskas rajona 
administrācijas vadītājs M. Sapunovs. Un 
tad tika paziņots uzvarētājs – “Demo” no 
Tukuma! “Demo” to atkal izdarīja, jo, trīs 
reizes viesojoties Krasnogorskā un pieda-
loties festivālā, visas trīs reizes kauss tiek 

vests uz Tukumu. To prieku un lepnumu 
par sasniegto nevar ne izteikt, ne aprakstīt. 
Arī saņemtie apsveikumi un fotogrāfijas 
nav saskaitāmi.

Diena noslēdzās, jautri vakarējot kopā 
ar festivāla dalībniekiem un atraktīvu jau-
niešu grupu “Zerkalo”, kas rūpējās, lai ne-
vienam nebūtu garlaicīgi.

Pēdējā uzturēšanās diena Krasnogorskā 
pagāja, turpinot pieņemt apsveikumus un 
piedaloties deju meistarklasē.

Šīs piecas dienas bija tik piesātinātas ar 
jaunapgūtām lietām un iespaidiem, ka mā-
jupceļā bija piezadzies neliels nogurums. 
Brauciena laikā tika pārvarētas valodas 
barjeras, jo lietā tika liktas visas valodas, ko 
pratām, tostarp žesti un mīmika, iegūti jau-
ni draugi, jo komunikācija sociālajos tīklos 
atvieglo draudzības uzturēšanu, radušās ie-
ceres jauniem projektiem. Ceļojošais kauss 
palīdzēja, šķērsojot robežas, un arī no pilnī-
gi svešiem cilvēkiem, kas to ieraudzīja, tika 
saņemti smaidi, apsveikumi un uzslavas.

Liene Zērvēna

Nominācijā “Dižā Kurzemes inovācija 
ekspozīcijā 2016” no Tukuma puses tika iz-
virzīts Tukuma mākslas muzejs un Tukuma 
pilsētas vēstures muzejs “Pils tornis”, bet 
balvu saņēma zinātnes un tehnoloģiju mu-
zejs “Kurzemes Demo centrs” Ventspilī. Tas 
tiek vērtēts kā nākotnes muzejs, kurā katrs 
ienācējs kļūst par aktīvu procesa un izpētes 
dalībnieku. Patīkami, ka IT risinājums do-
māts nevis izklaidei, bet izglītojošam pro-
cesam. Laiks pie stendiem paiet nemanot, 
un, šķiet, nekad nav bijis tik viegli un in-
teresanti domāt par tik grūtu un sarežģītu 
problēmu kā mūsu kopīgās planētas turp-
mākais liktenis.

Balvu “Dižā Kurzemes vīna degustācija 
2016” saņēma Aizputes vīna darītava, kura 
pilsmuižas senajos velvju pagrabos sniedz 
iespēju ikvienam interesentam no vīndara 
Mārtiņa Santa stāstiem uzzināt kaut ko vai-
rāk par vīna gatavošanu, nobaudīt darītavā 
tapušos vīnus, kā arī mēģināt izgatavot savu 
vīnu. Patīkami pavadīts laiks pie laba vīna 
glāzes garantēts! No mūsu puses šajā nomi-
nācijā bija izvirzīta Kurzemes vīnu degustā-
cija Šlokenbekas muižā un vīnu degustācija 
lauku mājā “Tēviņi” Zemītes pagastā.

Nominācijā “Dižā Kurzemes izstāžu 
telpa 2016”, kurā no Tukuma puses tika iz-
virzīta mākslas galerija “Durvis” un Jaun-
pils muzeja izstāžu zāle, balvu saņēma kon-
certzāles “Lielais Dzintars” izstāžu galerija 
“Civita Nova” Liepājā. Galerija ar izcilu 
funkcionalitāti, piemērota gan mazu, gan 

lielu mākslas formu izstādīšanai, nepārb-
līvējot telpu un ļaujot mākslai “elpot”. Iz-
cils apgaismojuma un informatīvo stendu 
risinājums. Funkcionāls, moderns, bet tai 
pašā laikā mājīgs un silts telpu dizains. Va-
rētu teikt, ka izstāžu baudīšana sākas jau no 
ārpuses, aplūkojot “Lielā Dzintara” ēku un 
apkārtējo vidi.

Foto: Haralds Fiļipovs 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) AKTUALITĀTES/PROJEKTI

turpinājums 10.lpp.

ES bēgļu pārvietošanas programmas ietvaros no Grieķijas 
pārvietotas sešpadsmit personas

Tukuma NVO Apvienība īsteno projektu  “Zināšanas un 
prasmes veiksmīgai sadarbībai Tukuma novadā”

Šajā gadā Tukumam īpaši uzsverama 
nominācija “Dižais Kurzemes dabas gids 
2016”, kurā no mūsu puses balvai tika no-
minēti divi gidi – Iveta Piese no Kandavas 
un Zigfrīds Freimanis no Tukuma, kurš arī 
tika novērtēts kā labākais dabas gids Kur-
zemē un ieguva “Lielā Jēkaba” balvu. At-
pūtas kompleksa “Sveikuļi” saimnieks tiek 
vērtēts kā orientēšanās speciālists no matu 
galiņiem līdz papēžiem. Tas redzams arī 
nesenajos ieguldījumos atpūtas kompleksa 
apkārtnē, kur ar jauno tehnoloģiju palī-
dzību pat slinkākais top čakls, skrienot un 
apzinot Latvijas pilsētas, priekšnieks kļūst 
par padoto, virzoties pa labirintu. “Mutīgs, 
pārliecinošs un viltīgs. Nu īsts vides gids!” 
tā Zigfrīdu Freimani raksturo vērtētāji.

Nominācijā “Dižais Kurzemes aktīvās 
atpūtas piedāvājums 2016” balvu saņēma 
Ventspils piedzīvojumu parks. Tur pieeja-

ma daudzveidīga aktīvā atpūta, kas piemē-
rota gan  maziem, gan lieliem, kā arī  eks-
trēmo izjūtu cienītājiem un dabas baudī-
tājiem. Parka desmitā sezona liecina par 
popularitāti iedzīvotāju un viesu vidū. No 
Tukuma puses nominēti veikborda parks 
atpūtas kompleksā “Milzkalns” un viduslai-
ku izklaides “Niedru lija” Jaunpilī.

Šī gada balvu par dižo ieguldījumu Kur-
zemes tūrisma attīstībā 2016 saņēma Jānis 
Dambītis, kurš ir zināms kā Kolkas raga un 
Līvu krasta piedāvājuma attīstītājs. Savu-
laik kā vietējā pagasta deputāts viņš un vēl 
daži vietējie politiķi savu deputāta algu ne-
savtīgi ziedoja pašvaldības attīstībai un sa-
kārtošanai. Tā Kolkas ciemos radās pirmās 
puķu laivas. Vēlāk tika sakārtots Kolkas 
raga stāvlaukums, pazīstams kļuva lībiešu 
mantojums.

“Lielā Jēkaba” pasākuma laikā tika no-

skaidroti arī šī gada apceļošanas akcijas 
“Apceļo Kurzemi!” loterijas uzvarētāji. Šo-
gad vairāk nekā 100 ceļotāji bija atstājuši 
savas Kurzemes apceļošanas anketas, pie-
rādot, ka no 35 diženiem Kurzemes apska-
tes objektiem pabijuši vismaz divpadsmit 
vietās. Svinīgās ceremonijas laikā akcijas 
“Apceļo Kurzemi!” dalībniekiem bija iespē-
ja iegūt vairāk nekā 30 Kurzemes uzņēmē-
ju piedāvātās balvas. Tās nonāca dažādos 
Latvijas novados. Galveno balvu – atpūtu 
divām personām vienīgajā Kurzemes pie-
czvaigžņu viesnīcā – dāvāja “Promenade 
Hotel” Liepājā.

Agnese Atte
Tukuma TIC tūrisma informācijas 

konsultante
www.visittukums.lv

Pilsonības un Migrācijas lietu pārvalde 
(PMLP) informē, ka šā gada 7. novembrī, 
Eiropas Savienības pārvietošanas program-
mas ietvaros uz Latviju no Grieķijas pārvie-
totas sešpadsmit personas, kurām nepiecie-
šama starptautiskā aizsardzība, tai skaitā 
astoņi nepilngadīgi bērni.

Uz Latviju pārvietotas četras ģimenes 
no Sīrijas, kuras patlaban atrodas Patvēru-
ma meklētāju centrā Muceniekos.

Starp pārvietotajām personām ir skais-
tumkopšanas nozares, apģērbu un apavu 

No šā gada augusta sākuma līdz decem-
bra vidum biedrība “Tukuma NVO Apvie-
nība” (Tukuma NVOA) īsteno NVO prog-
rammas “Rīgas reģiona NVO izaugsmei un 
attīstībai 2016” atbalstīto projektu “Zināša-
nas un prasmes veiksmīgai sadarbībai Tu-
kuma novadā” (līguma Nr. 3.4-14).

Projekta mērķis ir attīstīt Tukuma 
NVOA darbu interešu aizstāvībā un aktivi-
zēt darbības atpazīstamību vietējā sabiedrī-
bā. Īstenojot projektu, tiek sekmēta Tuku-
ma NVOA biedru sistemātiska līdzdalība 
lēmumu pieņemšanā, interešu aizstāvībā, 
un sabiedrībai sociālajos tīklos un Tukuma 

ražošanas un tirdzniecības nozares pārstāv-
ji. Vēl personas savos pieteikumos ir norā-
dījušas arābu un angļu valodu zināšanas.

Atbilstoši starptautiski noteiktajām 
procedūrām un Patvēruma likuma pra-
sībām, tūlīt pēc ierašanās Latvijā Valsts 
robežsardzes amatpersonas pieņem pār-
vietoto personu iesniegumus un iepazīs-
tina patvēruma meklētājus ar tiesībām un 
pienākumiem patvēruma procedūras laikā. 
Tālākā gaitā Valsts robežsardzes amatper-
sonas turpinās strādāt ar patvēruma mek-

lētājiem un veiks nepieciešamo dokumentu 
sagatavošanu, lai lietas materiālus varētu 
nodot PMLP turpmākam darbam un lēmu-
mu pieņemšanai par bēgļa vai alternatīvā 
statusa piešķiršanu.

Tukuma novada Domei nav informāci-
jas par to, ka Tukuma novadā dzīvotu vai 
strādātu bēgļa vai alternatīvo statusu iegu-
vušas personas. Tukuma novada pašvaldī-
bas prioritāte ir Tukuma novada iedzīvotāji 
un rūpes par to labklājību.

Tukuma NVOA biedrorganizāciju pārstāvju tikšanās ar Pluņģes pašvaldības vadību un 
NVO pārstāvjiem



Tukuma Laiks10. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

PROJEKTI/DOMES LĒMUMI
turpinājums no 9.lpp.

Apstiprināts Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
un attīstības programmas īstenošanas 2015. gada pārskats

Apbalvotas Tukuma novada nevalstiskās organizācijas 
un to biedri

Pamatojoties uz iesniegtajiem pieteiku-
miem un atbilstīgi 2014.gada 25.septembrī 
apstiprinātajam Tukuma novada Domes 
nolikumam “Par Tukuma novada nevals-
tisko organizāciju un to biedru apbalvo-
šanu ar naudas balvu”, ar Tukuma novada 
Domes 24.novembra lēmumu (prot.Nr.16, 
20.§.) piešķirtas naudas balvas Tukuma no-
vada nevalstiskajām organizācijām un to 
biedriem, kuri ar izcilu, radošu un nesav-
tīgu darbu veicinājuši novada attīstību un 
atpazīstamību.

Nominācijā “Nesavtīgs ieguldījums 
un ilggadēja darbība sabiedrības labā” 

balvas saņēma: 
- biedrības “Līdzvērtība” biedre Inita 

Ozoliņa;
- Represēto kluba “Atauga” valdes lo-

cekle Ināra Skrube; 
- Latvijas Sarkanā krusta Tukuma ko-

mitejas biedre Zeltīte Kalviņa;
- nodibinājums “Artūra Rancāna fonds”; 
- biedrība “Černobilieši”;
- biedrības “Tukuma Daugavas Vanagi” 

valde.
Nominācijā “Gada notikums”:
- biedrība “Asni 3139”.
Nominācijā “Novada cildinājums”:

- biedrība “Tukuma Literātu apvienība”;
- biedrība “Tukuma poļu biedrība”.
Nominācijā “Radošā degsme”:
- Tukuma pilsētas pensionāru biedrības 

biedre Austra Grenevica; 
- biedrība “Tukuma DOMU BIEDRI”;
- biedrība “Līdzvērtība”.
Nominācijā “Izcilas sadarbības pie-

mērs”:
- biedrība “Dziesmu vācelīte”.
Naudas balvu saņēmēji tika sumināti 

Godināšanas ceremonijā Tukuma pilsētas 
Kultūras namā šā gada 3. decembrī. Kopējā 
naudas balvu summa ir 4290 EUR.

novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv tiek sniegta regulāra informācija 
par Tukuma NVOA biedru iniciatīvām un 
pasākumiem. Projekta mērķa grupa ir Tu-
kuma NVOA biedrorganizāciju pārstāvji.

16. un 17. septembrī projekta ietvaros 
15 Tukuma NVO biedrorganizāciju pār-
stāvji devās pieredzes apmaiņas braucienā 
uz Tukuma novada sadraudzības pilsētu 
Pluņģi Lietuvā. Dalībniekus laipni sagaidī-
ja Pluņģes pašvaldības un NVO pārstāvji. 
Pēc sarunām pašvaldības domē dalībnieki 
apmeklēja Pluņģes NVO telpas un dalī-
jās NVO darba pieredzē, īpaši pārrunājot 
NVO interešu aizstāvības praksi Tukuma 
novadā un Pluņģē. Dalībnieki secināja, ka 
Tukuma novada NVO sadarbība ar Tu-
kuma novada pašvaldību ir labās prakses 
piemērs ne tikai valsts, bet arī starptautiskā 
mērogā. Tukuma un Pluņģes NVO pārstāv-
ji pārrunāja turpmākās sadarbības iespējas. 
Pluņģes pašvaldības vadītājs A. Klišonis 
uzrunāja Tukuma NVOA biedrības turp-
mākai sadarbībai ar Pluņģes NVO, īste-
nojot projektus, kuru konkursus tuvākajā 
laikā izsludinās Lietuvas valsts. Konkrētas 
sadarbības idejas izveidojās starp vairākām 
līdzīgas darbības jomas biedrībām.

Oktobrī un novembrī Tukuma NVO 
Apvienības biedrorganizāciju pārstāvjiem 
bija iespēja piedalīties divās tematiskajās 
apmācībās par interešu aizstāvību un par 
informāciju, komunikāciju un publicitāti. 
Katra no apmācībām ilga trīs darba dienas.

Interešu aizstāvības apmācībās aplūko-
tās tēmas sniedza dalībniekiem iespēju iz-
prast interešu aizstāvības mehānismu gan 
nacionālā, gan pašvaldību līmenī. Tuvplānā 
tika aplūkota Tukuma novada Domes dar-
bība un NVO pārstāvju iespēja aizstāvēt sa-
vas intereses un ietekmēt lēmumus, kā arī 
detalizētāk tika pārrunāta Tukuma novada 
Domes NVO iniciatīvu atbalsta program-
mas mērķi un uzdevumi.

Informācijas, komunikācijas un publi-
citātes apmācībās dalībnieki apguva zinā-
šanas par organizācijas tēlu, organizācijas 
darbības vidi, komunikāciju un tās kanā-
liem. Īpašu interesi izpelnījās tēma par ko-
munikāciju sociālajos tīklos un publicitāti 
projektos. Dalībnieki atzina, ka organizā-
cijām ir jāiegulda laiks un enerģija, lai tās 
kļūtu atpazīstamākas un līdz ar to pieeja-
mākas plašākam sabiedrības lokam.

Projekta sākumā tika izveidota lapa 
“Tukuma NVO sadarbības platforma” in-
terneta vietnēs www.facebook.com un 

www.draugiem.lv ar mērķi publicēt pro-
jekta un Tukuma novada NVO aktualitātes. 
Arī turpmāk Tukuma novada NVO plāno 
publicēt aktuālo informāciju minētajās la-
pās, kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv.

7. decembrī Tukuma novada Domes 
Konferenču zālē, Talsu ielā 4, notika pro-
jekta noslēguma pasākums – seminārs, 
kurā pārstāvji no Tukuma novada Domes, 
Nodarbinātības valsts aģentūras, Tukuma 
novada sociālā dienesta un Tūrisma infor-
mācijas centra pastāstīja par sadarbības ie-
spējām ar NVO un dalībniekiem bija iespē-
ja uzdot jautājumus un uzzināt vairāk par 
uzaicināto iestāžu darbību un sadarbības 
iespējām.

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar bied-
rību “Latvijas Pilsoniskā alianse” un Kultū-
ras ministriju projekta “Par atsevišķu valsts 
pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās 
sabiedrības attīstības un starpkultūru dia-
loga jomā” ietvaros. Projekta finansēju-
ma avots ir Latvijas Republikas valsts bu-
džets. Projektu līdzfinansē Tukuma novada 
Dome.

Gunta Kalviņa 
Biedrības “Tukuma NVO Apvienība” 

valdes priekšsēdētāja

Ar Tukuma novada Domes 2016.gada 
24.novembra lēmumu (prot.Nr.16, 2.§.) ir 
apstiprināts Tukuma novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas un attīstības program-
mas īstenošanas 2015. gada pārskats. 

Pārskats ir sagatavots atbilstīgi Stra-
tēģijā un Attīstības programmā noteiktai 
uzraudzības kārtībai. Pārskatā ir apkopoti 
dati, Tukuma novada Domes struktūrvienī-

bu, pašvaldības iestāžu un aģentūru sniegtā 
informācija par savā jomā paveikto, kā arī 
iekļauta informācija par pašvaldības četru 
attīstības mērķu un 22 rīcības virzienu re-
zultatīvo rādītāju sasniegšanu. Pārskatu var 
skatīt kopā ar Tukuma novada pašvaldības 
2015.gada publisko pārskatu, kas ir apstip-
rināts ar 2016.gada 29.jūnija lēmumu (prot.
Nr.9, 3.§.).

Ar Tukuma novada ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģijas un attīstības programmas 
īstenošanas 2015. gada pārskatu var iepa-
zīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, 
“Normatīvie akti”, “Attīstības plānošanas 
dokumenti”.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) DOMES LĒMUMI/SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 12.lpp.

Paziņojums par Tukuma novada attīstības programmas 
2015.–2021.gadam Rīcības plāna (RP 2016.1) un Investīciju 

plāna (IP 2016.5) aktualizāciju

Par ēdināšanas maksu Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē 
“Karlsons”

Atbalstīta SIA “SKY PORT” paredzētās darbības – Lidlauka 
“Jurmala Airport” – paplašināšana

Ar Tukuma novada Domes 2016.gada 
24.novembra lēmumu (prot.Nr.16, 7.§.) 
apstiprināta SIA “Aniva” ēdināšanas pakal-
pojuma maksas paaugstināšana Tukuma 
novada pirmsskolas izglītības iestādē “Karl-
sons”. No 2017.gada 1.janvāra ēdināšanas 
pakalpojuma izmaksas vienam izglītojama-

     Tukuma novada Domē tika saņemts 
10.10.2016. Vides pārraudzības valsts biroja 
iesniegums Nr.3-01/1296 Par atzinuma at-
zīšanu (reģ.Nr.5546), kurā ziņots par to, ka 
2016. gada 10. oktobrī ir izdots Atzinums 
Nr.12 “Par lidlauka “Jurmala Airport” dar-
bības paplašināšanas ietekmes uz vidi no-
vērtējuma ziņojumu”, Par ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumu lidostas “Jurmala 
Airport” (Tukuma lidostas) darbības pa-
plašināšanai SIA “SKY PORT” paredzētai 
darbībai Engures novadā Smārdes pagastā. 

Minētajā Atzinumā Vides pārraudzības 
valsts birojs atzinis, ka konstatējami tādi 
apstākļi, kas būtu par pamatu aizliegt SIA 
“SKY PORT” paredzētās darbības 2. un 3. 
alternatīvu (2.alternatīva paredz lidojumu 

jam dienā būs 2,65 EUR apmērā. 
Ēdināšanas maksas paaugstināšana 

saistīta ar pārtikas produktu izmaksu, deg-
vielas un transporta izmaksu pieaugumu, 
kā arī darbaspēka izmaksu pieaugumu. 
Lai SIA “Aniva” arī turpmāk varētu sniegt 
kvalitatīvus ēdināšanas pakalpojumus un 

skaita palielināšanu līdz ~3200 lidojumiem 
gadā; 3.alternatīva paredz lidojumu skaita 
palielināšanu līdz ~5000 lidojumiem gadā), 
un uzskata, ka šīs alternatīvas nav iespēja-
mas arī ar ierobežojumiem, jo to paredzē-
tā darbība radītu attiecīgajām teritorijām 
07.01.2014. Ministru Kabineta noteikumu 
Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldī-
bas kārtība” 2.pielikumā noteikto trokšņa 
robežvērtību pārsniegumus. Līdz ar to Vi-
des pārraudzības valsts birojs sniedz atzi-
numu, ka no ietekmes uz vidi novērtējuma 
tvēruma būtu pieļaujama tikai 1.alternatīva 
(1.alternatīva paredz lidojumu skaita pa-
lielināšanu līdz ~2200 lidojumiem gadā), 
ievērojot Atzinumā ietvertos nosacījumus.

Saskaņā ar Ietekmes uz vidi novērtē-

spētu iegādāties produktus no Latvijas ra-
žotājiem, proti, produktus ar paaugstinātu 
kvalitāti, nepieciešams paaugstināt ēdinā-
šanas pakalpojumu samaksu no 2,28 EUR 
uz 2,65 EUR.

juma ziņojumu, Vides pārraudzības valsts 
biroja Atzinumu un SIA “SKY PORT” ie-
sniegumu Nr.SP-16/TND-01 ar lūgumu 
akceptēt tās paredzētās darbības paplaši-
nāšanu, ar Tukuma novada Domes 2016.
gada 24.novembra lēmumu (prot.Nr.16, 
22.§.) deputāti atbalstīja SIA “SKY PORT” 
paredzētās darbības “Lidlauka “Jurmala 
Airport” darbības paplašināšana” 1.alter-
natīvu, kas paredz lidojumu skaita palieli-
nāšanu līdz ~2200 lidojumiem gadā, kas ir 
~1100 pacelšanās un tikpat daudz nolaiša-
nās reizes gadā. 

Tukuma novada Domes lēmums (prot.
Nr.16, 22.§.) pilnā redakcijā pieejams paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. 

Ar Tukuma novada Domes 2016.
gada 24.novembra lēmumu (prot.Nr.16, 
3.§.) aktualizēts Tukuma novada attīstības 
programmas 2015.–2021.gadam Rīcības 
plāns (RP 2016.1) un Investīciju plāns (IP 
2016.5). Plānu aktualizācija veikta, balsto-
ties uz Tukuma novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģijas un attīstības programmas īs-
tenošanas 2015.gada pārskatu, kurā veikts 

Rīcības plāna un Investīciju plāna izpildes 
novērtējums laika periodā no 2015.gada 
decembra līdz 2016.gada oktobrim.  Rīcī-
bas plāns šajā gadā aktualizēts pirmo reizi, 
savukārt Investīciju plāns jau piekto reizi.

Aktualizētā versija pieejama Tukuma 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie 
akti”, “Attīstības plānošanas dokumenti”. 

Saskaņā ar Ministra kabineta 2014.gada 
14.oktobra noteikuma Nr.628 “Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plāno-
šanas dokumentiem” 73.punktu, pašvaldī-
ba ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašval-
dības budžetu kārtējam gadam, aktualizē 
attīstības programmas Rīcības un Investī-
ciju plānu.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 27.10.2016. 

lēmumu (prot.Nr.14, 4.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.23
Par Tukuma novada pašvaldības

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, likuma 
“Par dzīvojamo telpu īri” 36.1 panta trešo daļu, likuma “Par palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā” 6. panta otro daļu, 7. panta piekto un ses-
to daļu, 14. panta astoto daļu, 15. pantu, 21.1 panta otro daļu, 21.2 panta 

otro daļu, 24. panta pirmo daļu, likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem un 
sociālajām dzīvojamām mājām” 5. panta ceturto daļu, 9. panta ceturto 

daļu, 10. panta otro daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi “Par Tukuma novada pašvaldības palīdzību dzī-

vokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk – Noteikumi) nosaka personu loku, 
kuras ir tiesīgas saņemt Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – Pašval-
dība) palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, un kārtību, kādā personas 
reģistrējamas Noteikumu 8. punktā noteiktajā palīdzības reģistrā (turp-
māk – Palīdzības reģistrs), palīdzības sniegšanas kārtību, kā arī Pašvaldī-
bas institūcijas, kuras reģistrē personas un sniedz Noteikumos noteiktos 
palīdzības veidus.



Tukuma Laiks12. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

DOMES LĒMUMI
turpinājums no 11.lpp.

2. Pašvaldība palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedz tikai Pa-
līdzības reģistrā iekļautajām personām, izņemot gadījumus, kad terora 
akta, stihiskas nelaimes, avārijas vai citas katastrofas rezultātā personas 
īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja ir gājusi bojā 
vai daļēji sagruvusi, turklāt persona ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā pēc 
terora akta, stihiskās nelaimes, avārijas vai citas katastrofas ir Pašvaldībā 
iesniegusi iesniegumu par nepieciešamo palīdzību dzīvokļa jautājuma ri-
sināšanā. 

Ja personas īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja 
ir gājusi bojā vai daļēji sagruvusi terora akta, stihiskas nelaimes, avārijas 
vai citas katastrofas rezultātā un Pašvaldība nevar šo personu nekavējoties 
nodrošināt ar Pašvaldībai piederošu vai uz likumīga pamata tās lietojumā 
esošu dzīvojamo telpu (turpmāk – Dzīvojamā telpa) (ja nav brīvu neizīrē-
tu dzīvojamo telpu), personu nodrošina ar pagaidu dzīvojamo telpu.

3. Pašvaldība sniedz šādu palīdzību:
3.1. izīrē Dzīvojamo telpu;
3.2. izīrē sociālo dzīvokli vai sociālo dzīvojamo telpu;
3.3. apmaina Dzīvojamās telpas;
3.4. remontē Dzīvojamo telpu.
4. Pašvaldība sniedz palīdzību tikai tām personām, kuras savu dzīves-

vietu ir deklarējušas Pašvaldības administratīvajā teritorijā, izņemot liku-
ma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta pirmās daļas 
3., 4. un 5. punktā un Noteikumu 22.1. un 22.2. apakšpunktā minētajos 
gadījumos.

5. Persona ir tiesīga saņemt palīdzību Dzīvojamās telpas jautājumu risi-
nāšanā, saskaņā ar Noteikumiem. 

6. Tukuma novada Domes Komunālā nodaļa (turpmāk – Komunālā no-
daļa) kārto un uztur dzīvokļu reģistru.

7. Maznodrošinātās personas statuss Noteikumos ir pielīdzināts atbil-
stoši Tukuma novada Domes 2011. gada 6. aprīļa saistošajiem noteiku-
miem Nr. 4 “Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīsta-
ma par maznodrošinātu” un trūcīgas personas statuss Noteikumos ir pie-
līdzināts atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumiem 
Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu”.

II. Personu reģistrācijas kārtība
8. Persona, kura vēlas saņemt kādu no Noteikumu 3. punktā noteiktās 

palīdzības veidiem, iesniedz Pašvaldībā iesniegumu. Ja iesniegumu ie-
sniedz ģimene, to paraksta visi pilngadīgie ģimenes locekļi.

Persona iesniegumā norāda vēlamo palīdzības veidu, kā arī ar savu pa-
rakstu apliecina, ka:

8.1. personai vai viņa laulātajam nav īpašumā vai valdījumā citas dzīvo-
jamās platības vai nekustamā īpašuma;

8.2. pēdējo 5 (piecu) gadu laikā nav dota piekrišana dzīvojamās platības 
vai nekustamā īpašuma pārdošanai vai atsavināšanai.

9. Pēc Noteikumu 8. punktā minēto dokumentu iesniegšanas persona 
uzrāda personu apliecinošu dokumentu un pievieno šādus dokumentus:

9.1. personas, kuras, pamatojoties uz tiesas spriedumu, tiek izliktas no 
dzīvokļa, – spēkā stājušās tiesas sprieduma par izlikšanu no dzīvokļa ko-
piju, uzrādot oriģinālu;

9.2. pensionāri – pensijas apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;
9.3. politiski represētās personas – politiski represētās personas apliecī-

bas kopiju, uzrādot oriģinālu;
9.4. personas ar invaliditāti – Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu 

valsts komisijas izziņas vai invaliditātes apliecības kopiju, uzrādot oriģi-
nālu;

9.5. repatrianti – repatrianta izziņu, uzrādot oriģinālu un arhīva izzi-
ņu par repatrianta, viņa vecāku vai vecvecāku pēdējo pastāvīgo pierakstu 
pirms izceļošanas no Latvijas;

9.6. personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas no ieslodzījuma vie-
tas, – atbrīvojuma izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu;

9.7. Noteikumu 22.1. un 22.2. apakšpunktā minētajiem speciālistiem 
jāiesniedz darba devēja pamatots lūgums par Dzīvojamās telpas nepiecie-
šamību savam darbiniekam speciālistam, norādot darba tiesisko attiecību 
uzsākšanas datumu un darba līguma termiņu ar darbinieku speciālistu.

10. Komunālā nodaļa pieprasa informāciju no Tukuma novada bāriņ-

tiesas par bērna bāreņa vai bez vecāku gādības palikuša bērna ārpusģime-
nes aprūpi.

11. Palīdzības reģistrā iekļautās personas pienākums ir iesniegt Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu komisijas izziņas vai invaliditātes apliecības 
kopiju par invaliditātes termiņa pagarināšanu, kā arī citus dokumentus, ja 
mainījušies apstākļi, kuri bija par pamatu iekļaušanai Palīdzības reģistrā.

12. Komunālajai nodaļai ir tiesības pieprasīt arī citus dokumentus infor-
mācijas precizēšanai.

13. Neizīrētās Dzīvojamās telpas tiek uzskaitītas atsevišķā reģistrā.
 Komunālā nodaļa līdz kārtējā gada 1. martam aktualizē Palīdzības re-

ģistrā iekļauto personu kārtas numurus.
14. Personu iesniegumus par reģistrēšanu Palīdzības reģistrā izskata 

Tukuma novada Domes Dzīvokļu komisija (turpmāk – Dzīvokļu komisi-
ja), izņemot Noteikumu 22.1. un 22.2. apakšpunktā minētām personām. 
Noteikumu 22.1. un 22.2. apakšpunktā minēto personu iesniegumus par 
reģistrēšanu Palīdzības reģistrā izskata Tukuma novada Dome (turpmāk 
– Dome).

15. Ja persona noteiktā termiņā neiesniedz pieprasītos dokumentus, 
personas iesniegums tiek atstāts bez virzības.

16. Lēmumu par Dzīvojamās telpas izīrēšanu Palīdzības reģistrā iekļau-
tai personai pieņem Dome.

17. Dzīvokļu komisijas lēmumu var apstrīdēt Domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijā, bet Domes lēmumu var apstrīdēt Administratīvajā 
rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

18. Noteikumu 3.1., 3.2. un 3.4. apakšpunktā noteikto palīdzību perso-
nai atsaka:

18.1. 5 (piecus) gadus pēc tam, kad persona vai viņas laulātais devuši 
piekrišanu privatizēt tās īrēto dzīvojamo telpu citai personai un noslēgusi 
ar to vienošanos par dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšanu; 

18.2. 5 (piecus) gadus pēc tam, kad persona vai viņas laulātais piekritis 
tai piederošo vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu vai nekustamo īpašumu 
pārdot vai citādi atsavināt;

18.3. ja personas vai viņas laulātā īpašumā vai valdījumā ir dzīvojamā 
telpa vai nekustamais īpašums;

18.4. persona Dzīvojamā telpā ir iemitinājusi likuma “Par dzīvojamo 
telpu īri” 9. pantā noteiktās citas personas vai apakšīrniekus, samazinot 
Dzīvojamās telpas platību uz vienu cilvēku;

18.5. 5 (piecus) gadus pēc tam, kad persona izlikta no Dzīvojamās telpas 
bez citas dzīvojamās telpas ierādīšanas, pamatojoties uz likuma “Par dzī-
vojamo telpu īri” 28.¹ un 28.² pantu, izņemot likuma 36.¹ pantā noteiktās 
īrnieku kategorijas;

18.6. 5 (piecus) gadus pēc tam, kad persona izslēgta no Palīdzības reģis-
tra likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 10. panta pirma-
jā daļā noteiktajos gadījumos.

19. Noteikumu 18. punktā minētie atteikumi neattiecas uz Noteikumu 
22.1. un 22.2. apakšpunktā minētajām personām, ja tās, pamatojoties uz 
darba tiesisko attiecību nodibināšanu, deklarē dzīvesvietu un strādā Paš-
valdības administratīvajā teritorijā.

III. Dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtība
20. Neizīrēta Dzīvojamā telpa tiek izīrēta šādā kārtībā:
20.1. pirmkārt, personām, kurām ir neatliekami sniedzama palīdzība 

saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 13. pan-
tu;

20.2. otrkārt, pēc likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
14. pantā noteiktās personas rakstveida atteikšanās īrēt tai piedāvāto brīvo 
Dzīvojamo telpu, brīvā Dzīvojamā telpa tiek piedāvāta izīrēšanai personai, 
kura ar Dzīvojamo telpu ir jānodrošina rindas kārtībā atbilstoši iesniegu-
mu reģistrēšanas secībai un kārtas numuram Palīdzības reģistrā;

20.3. treškārt, ja rakstveidā no Dzīvojamās telpas ir atteikušās Noteiku-
mu 20.1. un 20.2. apakšpunktā minētās personas, tad neizīrētā Dzīvojamā 
telpa tiek piedāvāta vispārējā kārtībā, saskaņā ar Noteikumu 22. punktu, 
rindas kārtībā atbilstoši reģistrēšanas secībai Palīdzības reģistrā.

21. Saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
14. pantu, pirmām kārtām ar Dzīvojamo telpu nodrošināmas:

21.1. personas, kurām saskaņā ar likumu “Par dzīvojamo telpu īri” snie-
dzama palīdzība gadījumos, ja tās tiek izliktas no īrētās dzīvojamās telpas 
un ja tās ir:



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 14.lpp.

21.1.1. maznodrošinātas personas, kuras sasniegušas pensijas vecumu, 
vai ir personas ar invaliditāti,

21.1.2. maznodrošinātas personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru ap-
gādībā ir vismaz 1 (viens) nepilngadīgs bērns, aizgādnībā esoša persona, 
maznodrošināta pensijas vecumu sasniegusi persona vai maznodrošināta 
persona, kura ir persona ar invaliditāti;

21.2. politiski represētās personas, kuras tiek izliktas no dzīvojamās tel-
pas likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 28.2 panta pirmajā daļā, 28.3 panta 
pirmajā daļā vai 28.4 panta otrajā daļā paredzētajā gadījumā, ja to lietoša-
nā nav citas dzīvošanai derīgas dzīvojamās telpas;

21.3. personas, kuras tiek izliktas no tām piederoša dzīvokļa, ja uz dzī-
vokļa īpašumu ir vērsta piedziņa sakarā ar maksājumiem par pakalpoju-
miem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, mājas uzturēšanu, eks-
pluatāciju un remonta izdevumiem un ja tās ir:

21.3.1. maznodrošinātas personas, kuras sasniegušas pensijas vecumu, 
vai ir personas ar invaliditāti,

21.3.2. maznodrošinātas personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru ap-
gādībā ir vismaz 1 (viens) nepilngadīgs bērns, aizgādnībā esoša persona, 
maznodrošināta pensijas vecumu sasniegusi persona vai maznodrošināta 
persona, kura ir persona ar invaliditāti,

21.3.3. politiski represētās personas, ja to lietošanā nav citas dzīvošanai 
derīgas dzīvojamās telpas;

21.4. bērni bāreņi un bērni, kuri palikuši bez vecāku gādības un atro-
das bērnu aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, – pēc tam, kad 
bērns sasniedzis pilngadību un beigusies viņa ārpusģimenes aprūpe;

21.5. repatrianti, kuri izceļojuši no Latvijas laikā līdz 1990. gada 4. mai-
jam un kuriem nav iespējams likumā noteiktajā kārtībā iemitināties pirms 
izceļošanas no Latvijas aizņemtajā dzīvojamā telpā, vai repatrianti, kuri 
dzimuši ārvalstīs vai izceļojuši no Latvijas pēc 1990. gada 4. maija un izce-
ļošanas brīdī bijuši nepilngadīgi;

21.6. maznodrošinātas politiski represētās personas;
21.7. maznodrošinātas personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas 

no ieslodzījuma vietas, ja tās pirms notiesāšanas dzīvoja attiecīgās paš-
valdības administratīvajā teritorijā un tām nav iespējams likumā noteik-
tajā kārtībā iemitināties agrāk aizņemtajā dzīvojamā telpā. Šis noteikums 
neattiecas uz tām personām, kuras devušas piekrišanu privatizēt to īrēto 
valsts vai pašvaldības dzīvokli citai personai un noslēgušas ar šo personu 
vienošanos par dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšanu vai ar kuru 
piekrišanu dzīvoklis ir pārdots vai citādi atsavināts un darījuma rezultātā 
persona zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo dzīvokli;

21.8. maznodrošinātas personas, kas dzīvo denacionalizētā vai likumī-
gajam īpašniekam atdotā mājā un lietojušas dzīvokli līdz īpašuma tiesību 
atjaunošanai;

21.9. maznodrošinātas personas, kas dzīvo dzīvoklī, kura īpašnieka 
maiņa notikusi līdz likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju pri-
vatizāciju” spēkā stāšanās brīdim valsts īpašuma konversijas rezultātā vai 
starpsaimniecību uzņēmumu privatizācijas rezultātā un kurš nav privati-
zēts likumos “Par kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju” un “Par lauksaim-
niecības uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju” noteiktajā kār-
tībā, un kas lietojušas dzīvokli dzīvojamās mājas īpašnieka maiņas brīdī;

21.10. maznodrošinātas daudzbērnu ģimenes (ģimenē trīs un vairāk 
bērnu) vai maznodrošinātas ģimenes, kuras audzina bērnu ar invaliditāti.

22. Vispārējā kārtībā ar Dzīvojamo telpu nodrošināmi:
22.1. valsts vai Pašvaldības iestāžu speciālisti, kuri pilda valsts vai Paš-

valdības funkciju Pašvaldības administratīvajā teritorijā un kuru darba 
stāžs specialitātē nav mazāks par 1 (vienu) gadu. Pamatojoties uz darba 
tiesisko attiecību termiņu, kāds ir noslēgts starp valsts vai Pašvaldības ies-
tāžu speciālistu un valsts vai Pašvaldības iestādi, Dzīvojamās telpas īres 
līgums tiek slēgts uz 6 (sešiem) mēnešiem ar iespēju pagarināt Dzīvoja-
mās telpas īres līgumu, nepārsniedzot kopējo termiņu – 7 (septiņi) gadi. 
Dzīvojamās telpas īres līgumu pārslēdz, pamatojoties uz Domes lēmumu;

22.2. veselības, izglītības, apstrādes rūpniecības (pārtikas rūpniecība, 
vieglā rūpniecība, metālapstrāde, kokapstrāde, būvmateriālu ražošana), 
tekstilrūpniecības, transporta un sakaru mezgla/loģistikas, agrobiznesa, 
tūrisma un brīvā laika pavadīšanas nozaru speciālisti, kas strādā Pašvaldī-
bas teritorijā. Dzīvojamās telpas īres līgums tiek slēgts saskaņā ar likuma 
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” III.1 nodaļā noteikto;

22.3. personas, kuras ir izliktas no Dzīvojamās telpas sakarā ar vienī-
gā mājokļa iegādi ņemtā hipotekārā kredīta līdz 50 000 EUR (piecdesmit 
tūkstoši eiro) saistību nepildīšanu, ja tās ir:

22.3.1. maznodrošinātas personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgā-
dībā ir vismaz 1 (viens) nepilngadīgs bērns,

22.3.2. personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir bērns ar in-
validitāti,

22.3.3. personas, ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir 3 (trīs) un 
vairāk nepilngadīgi bērni,

22.3.4. pensijas vecuma personas, kurām nav likumā noteikto apgād-
nieku,

22.3.5. personas ar 1. un 2. grupas invaliditāti, kurām nav likumā no-
teikto apgādnieku.

Dzīvojamās telpas īres līgums tiek slēgts uz 6 (sešiem) mēnešiem ar 
iespēju pagarināt Dzīvojamās telpas īres līgumu, nepārsniedzot kopējo 
termiņu – 7 (septiņi) gadi. Dzīvojamās telpas īres līgumu pārslēdz, pama-
tojoties uz Domes lēmumu.

23. Personai tiek piedāvāta Dzīvojamā telpa atbilstoši personas deklarē-
tajai dzīvesvietai uz iesnieguma par iekļaušanu Palīdzības reģistrā iesnieg-
šanas brīdi.

24. Personai var tikt piedāvāta cita Dzīvojamā telpa citā apdzīvotā Paš-
valdības teritorijā, ja persona tam iesniegumā rakstiski ir piekritusi.

25. Izīrējot Dzīvojamo telpu, pirmreizējais Dzīvojamās telpas īres lī-
gums tiek slēgts ne ilgāk kā uz 6 (sešiem) mēnešiem.

Pēc šā termiņa beigām iesniegumu par Dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņa pagarināšanu izskata Dzīvokļu komisija, izņemot 22. punktā mi-
nētajos gadījumos.

26. Izīrējot Dzīvojamo telpu, jādeklarē dzīvesvieta izīrētajā Dzīvojamā 
telpā saskaņā ar Domes lēmumu.

IV. Sociālo dzīvokļu izīrēšana
27. Saskaņā ar likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvo-

jamām mājām” 5. panta pirmo daļu, tiesības īrēt sociālos dzīvokļus (turp-
māk – Sociālais dzīvoklis) ir noteikts šādām personām:

27.1. atsevišķi dzīvojošām pensijas vecuma personām, kurām nav ap-
gādnieku;

27.2. atsevišķi dzīvojošām personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti, ku-
rām nav apgādnieku;

27.3. pilngadīgām personām, kuras ir iesaistījušās Eiropas Savienības 
Fondu projektā “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām 
ar invaliditāti un bērniem” (projekta Nr. 9.2.2.1/15/I/002) – individuālo 
vajadzību izvērtēšanā, kurām ir izstrādāts atbalsta plāns sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumu saņemšanai.

28. Persona (ģimene) zaudē tiesības īrēt Sociālo dzīvokli, ja tā vairs ne-
atbilst Noteikumu 27. punkta nosacījumiem.

29. Personas, kuras atzītas par tiesīgām īrēt Sociālo dzīvokli, tiek reģis-
trētas atsevišķā palīdzības reģistrā.

30. Personai, kura atzīta par tiesīgu īrēt Sociālo dzīvokli, ar šīs personas 
rakstisku piekrišanu var izīrēt Dzīvojamo telpu, kurā netiek piemēroti So-
ciālajā dzīvoklī noteiktie īres un pakalpojumu maksas atvieglojumi.

31. Sociālā dzīvokļa īres līgumu noslēdz uz laiku līdz 6 (sešiem) mēne-
šiem. Pēc šā termiņa beigām iesniegumu par Sociālā dzīvokļa īres līguma 
termiņa pagarināšanu izskata Dzīvokļu komisija.

V. Palīdzība Dzīvojamās telpas apmaiņā
32. Palīdzības saņemšanai tiek reģistrētas personas, kuras īrē Dzīvojamo 

telpu un kuras, iesniedzot rakstisku piekrišanu, vēlas apmainīt esošo Dzī-
vojamo telpu pret citu Dzīvojamo telpu.

33. Dzīvojamās telpas apmaiņai tiek reģistrētas personas:
33.1. kurām ir parāds par īri, komunālajiem un apsaimniekošanas pa-

kalpojumiem (turpmāk – Pakalpojumi) saskaņā ar Dzīvojamās telpas īres 
līgumu. Persona iesniedz rakstisku paskaidrojumu par Pakalpojumu pa-
rāda rašanos un nespēju turpmāk apmaksāt Pakalpojumus tādā apmērā, 
kādā tie ir sniegti līdz šim. Šādā gadījumā persona var lūgt apmainīt esošo 
Dzīvojamo telpu pret mazāku Dzīvojamo telpu vai ar zemāku labiekārto-
juma līmeni;

33.2. kuras dzīvo Sociālajā dzīvoklī un veselības stāvokļa dēļ vēlas So-
ciālo dzīvokli apmainīt pret Dzīvojamo telpu dzīvojamo māju pirmajos 
stāvos vai pārcelties uz nelabiekārtotu Dzīvojamo telpu.



Tukuma Laiks14. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 13.lpp.

34. Pārējos gadījumos Pašvaldība vienīgi uzkrāj informāciju un veido 
datubāzi par iespējām apmainīt Dzīvojamo telpu.

35. Personai nav tiesību īrēto Dzīvojamo telpu apmainīt pret citu Dzī-
vojamo telpu:

35.1. ja ir parāds par Dzīvojamās telpas Pakalpojumiem un ar Pakalpo-
juma sniedzēju nav noslēgta atsevišķa vienošanās par Pakalpojumu parā-
da dzēšanu vai arī netiek pildīti šādas vienošanās nosacījumi;

35.2. ja konstatēts, ka Dzīvojamā telpa netiek uzturēta pienācīgā kārtībā 
saskaņā ar noslēgto Dzīvojamās telpas īres līgumu.

36. Saskaņā ar likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 7. pantu, īrniekam at-
brīvojot Dzīvojamo telpu, dzīvojamās mājas apsaimniekotājs 7 (septiņu) 
dienu laikā par to paziņo Domes Komunālajai nodaļai. Paziņojumā norā-
dāma attiecīgās Dzīvojamās telpas adrese, platība, istabu skaits, stāvs, kurā 
Dzīvojamā telpa atrodas, un labiekārtojuma līmenis, kā arī apliecinājums 
par Dzīvojamās telpas atbilstību dzīvošanai.

VI. Dzīvojamo telpu remonts
37. Pašvaldība veic remontu tikai tajās Dzīvojamās telpās, kurās īrnie-

kiem nav parādu par Pakalpojumiem.
38. Remontdarbus pasūta un apmaksā Pašvaldība pēc īrnieku iesniegu-

ma to iesniegšanas secībā un budžeta līdzekļu ietvaros.
39. Pašvaldība veic remontus, kurus nav paredzēts veikt īrniekam saska-

ņā ar Dzīvojamās telpas īres līgumu vai gadījumos, kad remontdarbu ne-
veikšana rada situāciju, kas apdraud ēkas (dzīvokļa) tālāku ekspluatēšanu, 
un Dzīvojamā telpā iemitinātās personas ir atzītas par maznodrošinātām.

40. Pašvaldības palīdzība Dzīvojamās telpas remontdarbu veikšanai tiek 
sniegta ne biežāk kā 1 (vienu) reizi gadā. 

VII. Noslēguma jautājums
41. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Tukuma novada 

Domes 2014. gada 20. novembra saistošie noteikumi Nr. 23 “Par Tukuma 
novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”..

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

Saistošie noteikumi nosaka personas, kuras ir 
tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā, un kārtību, kādā perso-
nas reģistrējamas palīdzības reģistrā un izslē-
dzamas no tā, palīdzības sniegšanas kārtību un 
pašvaldības institūcijas, kuras reģistrē perso-
nas un sniedz palīdzību.

2. Īss projekta satura 
izklāsts Lai nodrošinātu likuma “Par pašvaldībām” 

15. panta pirmās daļas 9. punktā noteiktās 
pašvaldības autonomās funkcijas – sniegt pa-
līdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā – izpildi un likuma “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 3. panta 1., 2., 
4., 8., 11. punktā noteiktās palīdzības sniegša-
nu, saistošajos noteikumos noteikta personu, 
kurām nepieciešama palīdzība dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, reģistrācijas un palīdzības 
sniegšanas kārtība.

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu Nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Ietekmē labvēlīgi, jo saistošie noteikumi pa-
redz kārtību, kādā ar dzīvojamo telpu nodro-
šināmi Attīstības programmā ietvertās attīstā-
mās nozarēs Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā strādājošie speciālisti.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām Neietekmēs.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošie noteikumi izstrādāti, ņemot vērā no 
iedzīvotājiem, uzņēmējiem un deputātiem 
saņemtos priekšlikumus.
Saistošo noteikumu projekts un tam pievie-
notais paskaidrojuma raksts pēc izskatīšanas 
Domes Sociālo un veselības jautājumu komi-
tejas sēdē publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 27.10.2016. 
lēmumu (prot.Nr.14, 7.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.26
Par grozījumiem Tukuma novada Domes
21.10.2010. saistošajos noteikumos Nr. 40 

“Par transporta izdevumu segšanu vispārējās
izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības
iestāžu izglītojamajiem Tukuma novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 

13. punktu, trešo daļu, Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 
14. panta trešo daļu un Ministru kabineta 2015. gada 31. marta notei-
kumu Nr. 153 “Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas 
izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 

10. punktu 
1. Izdarīt Tukuma novada Domes 21.10.2010. saistošajos noteikumos 

Nr. 40 “Par transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības iestāžu un 
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem Tukuma novada 
pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. aizstāt noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā vārdus, zīmes 
un skaitļus “Ministru kabineta 2009. gada 4. augusta noteikumu Nr. 872 
“Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot brauk-
šanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 12. un 13. punktu” 
ar vārdiem, skaitļiem un zīmēm “Ministru kabineta 2015. gada 31. marta 

noteikumu Nr. 153 “Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesī-
gas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 
10. punktu”; 

1.2. svītrot noteikumu 1. punktā aiz vārdiem un zīmēm “(turpmāk – 
bērni)” vārdus un zīmes “kuru dzīvesvieta deklarēta Tukuma pilsētas 
administratīvajā teritorijā un kuri apmeklē šajos noteikumos noteikto 
pirmsskolas izglītības iestādi vai iestādi, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu (turpmāk – PII), kas atrodas pašvaldības pagastu administra-
tīvajās teritorijās”;

1.3. aizstāt noteikumu 2.1 punktā vārdu “PII” ar vārdiem un zīmēm 
“pirmsskolas izglītības iestāde vai iestāde, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu (turpmāk – PII)”;

1.4. papildināt noteikumu 9.31 punktu aiz vārda “profesionālās” ar vār-
du “ievirzes”;

1.5. papildināt noteikumu 12.1 punktu aiz vārda “mēnesī” ar vārdiem, 
cipariem un zīmēm “, bet ne vairāk kā 60,00 euro (sešdesmit euro) apmērā 
vienam bērnam vienā mēnesī.”

1.6. izteikt noteikumu 13. punktu šādā redakcijā:
“13. Nepieciešamības gadījumā un izvērtējot lietderību pašvaldībai pēc 

pagastu pārvaldes vadītāja un/vai izglītības iestādes direktora ieteikuma 
ir tiesības:

13.1. kompensēt transporta izdevumus par skolēnu pārvadāšanu uz/no 
Kandavas, Jaunpils, Engures un Dobeles novadu vispārējās vai profesio-
nālās ievirzes izglītības iestādēm, bet ne vairāk kā 60,00 euro (sešdesmit 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) INFORMĀCIJA

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 24.11.2016. 

 lēmumu (prot. Nr. 16, 18. §.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.34
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 22.08.2013. 

saistošajos noteikumos Nr. 21 “Tukuma novada 
pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar  likuma “Par pašvaldībām” 24. pantu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 22.08.2013. saistošajos noteikumos 
Nr. 21 “Tukuma novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – noteikumi) 
šādus grozījumus:

1. papildināt noteikumus ar 4.38. apakšpunktu:
“4.38. Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Lotte””,
2. papildināt noteikumus ar 9.14. apakšpunktu:
“9.14. Latvijas bāriņtiesu asociācijā”,
3. papildināt noteikumus ar 15.3. apakšpunktu:
“15.3. Tukuma novadam:
15.3.1. Šenevjēra (Francija)”,
4. svītrot noteikumu 17.4. un 17.5. apakšpunktu,
5. papildināt noteikumu 81. punktu aiz vārdiem “sēdes gaitu” ar tekstu 

“un tiek ievērots Fizisko personu datu aizsardzības likums un Informācijas 
atklātības likums.”,

6. svītrot noteikumu 117. punktā aiz vārda “elektroniski” vārdus “un 
rakstveidā”,

7. papildināt noteikumu 120. punktu iekavās aiz vārda “likums” ar teks-
tu “un Fizisko personu datu aizsardzības likums”,

8. papildināt noteikumus ar 152.2 punktu šādā redakcijā:
“152.2 Grozījumi 2013. gada 22. augusta saistošajos noteikumos Nr. 21 

stājas spēkā pēc Tukuma novada Domes 24.11.2016. sēdes protokola pa-
rakstīšanas.”.

9. papildināt noteikumus ar 152.3 punktu šādā redakcijā:
“152.3 saistošo noteikumu 17.4. un 17.5. apakšpunkti svītroti no 

2017. gada 1. janvāra.”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

Grozījumi Tukuma novada Domes 22.08.2013. 
saistošajos noteikumos Nr. 21 “Tukuma no-
vada pašvaldības nolikums” nepieciešami, jo 
Dome pieņēmusi lēmumu par divu komisiju 
darbības izbeigšanu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Izbeigt Irlavas administratīvās komisijas darbī-
bu un Administratīvās komisijas bērnu pārkā-
pumu izskatīšanai darbu. Administratīvā pār-
kāpuma lietas izskatīs viena Tukuma novada 
Domes Administratīvā komisija.  Ir izveidota 
un iekļauta jauna pirmsskolas izglītības iestāde 
“Lotte”.

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

 Uz budžetu lēmums ietekmi neatstāj, jo 
tās ir sabiedriskās komisijas un par darbību 
komisijās tās locekļi atalgojumu nesaņem. 
Administratīvās komisijas sekretāre ir Domes 
administrācijas štata darbiniece.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Neietekmēs

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Pašvaldības administratīvo slogu iedzīvotā-
jiem šīs izmaiņas neietekmē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Sagatavojot saistošo noteikumu projektu, kon-
sultācijas tika veiktas ar policiju, bāriņtiesu, 
pašvaldības aģentūru “Tukuma novada sociā-
lais dienests”. 

euro) apmērā vienam bērnam vienā mēnesī;
13.2. kompensēt transporta izdevumus par Kandavas, Jaunpils, Engures 

un Dobeles novados dzīvojošo skolēnu pārvadāšanu uz Tukuma novada 
vispārējās izglītības iestādēm, bet ne vairāk kā 60,00 euro (sešdesmit euro) 
apmērā vienam bērnam vienā mēnesī.”

1.7. papildināt noteikumu 14. punktu aiz vārda “gadiem” ar vārdiem 
“kura faktiskā dzīvesvieta ir Tukuma pilsētas administratīvā teritorija,”;

1.8. papildināt noteikumus ar 14.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
“14.4. Pūres pirmsskolas izglītības iestāde “Zemenīte” – 5,40 euro die-

nā.”;
1.9. papildināt noteikumus ar 18. punktu šādā redakcijā:
“18. Noteikumu 13.2. apakšpunktā minētajā gadījumā skolēna vecāki 

(aizbildņi) vai pilngadīgs skolnieks iesniedz iesniegumu (1. pielikums) 
Tukuma novada Izglītības pārvaldē līdz nākamā mēneša 10. datumam, 
pievienojot braukšanas biļetes par iepriekšējā mēnesī izmantoto sabied-
risko transportu (braukšanas biļetes ir iesniedzamas pielīmētas uz lapas 
hronoloģiskā secībā). Tukuma novada Izglītības pārvalde pārbauda biļešu 
atbilstību skolēna faktiskajam izglītības iestādes apmeklējumam.”

1.10. papildināt noteikumus ar 19. punktu šādā redakcijā:
“19. Līdz 2016. gada 31. decembrim, veicot noteikumu 9., 12.1, 13. un 

14. punktā paredzēto transporta kompensāciju pārskaitījumu uz fizisku 
personu (vecāku) iesniegumā norādīto norēķinu kontu, papildus aprēķi-
na iedzīvotāju ienākuma nodokli un veic tā nomaksu atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām”;

1.11. papildināt noteikumus ar 20. punktu šādā redakcijā:
“20. No 2017. gada 1. janvāra, veicot noteikumu 9., 12.1, 13. un 14. pun-

ktā paredzēto transporta kompensāciju pārskaitījumu uz fizisku personu 
(vecāku) iesniegumā norādīto norēķinu kontu, no transporta kompensā-
cijas summas aprēķina iedzīvotāju ienākuma nodokli un veic tā nomaksu 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām”.

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

Saistošie noteikumi precizē transporta izdevu-
mu kompensācijas apjomu un kārtību Tukuma 
novada pašvaldībā. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Projekts nepieciešams, lai noteiktu maksimālo 
pašvaldības transporta kompensācijas apjomu 
un iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāju 
gadījumos, kad pašvaldība kompensē braukša-
nas izdevumus. 

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Kompensācija plānota saskaņā ar Tukuma 
novada Domes saistošajiem noteikumiem par 
Tukuma novada pašvaldības pamatbudžetu un 
speciālo budžetu attiecīgajā gadā.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Neietekmēs

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Neietekmēs.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.



Tukuma Laiks16. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA/AICINĀM APMEKLĒT

Aicina pieteikties mentorus jauniešiem Kuldīgā, Saldū, 
Tukumā un Jelgavā

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

Biedrība “Mentor Latvia” izsludina 
mentoru pieteikšanos 2017. gada men-
torprogrammām Jelgavā, Tukumā, Saldū 
un Kuldīgā. Pieteikšanās iespējama līdz 
2017. gada 7. janvārim. 

Aicinām pieteikties mentorus vecumā 
no 25 gadiem, aizpildot pieteikuma anketu 
elektroniski. Mentoru pieteikšanās un izvē-
les process attēlots infografikā. 

Kā notiek mentorprogramma?
Katram jaunietim programmā tiek no-

drošināts individuāls mentors. “Mentor 
Latvia” pirms programmas uzsākšanas veic 
individuālas intervijas gan ar mentoriem, 
gan jauniešiem, lai izveidotu pēc iespējas 
saderīgāku mentorpāri. 

Mentorprogramma ilgst vienu gadu, 

mentoram un jaunietim tiekoties vismaz 
divas reizes mēnesī. Mentorprogramma 
paredz kabatas naudu mentorpāra tikšanās 
un dažādu pasākumu apmeklēšanas izde-
vumu segšanai 168 EUR apmērā gadā.

“Mentor Latvia” organizē arī kopīgus 
izglītojošus un radošus pasākumus jau-
niešiem un mentoriem. “Mentor Latvia” 
atbalstītāji sniedz iespēju mentoriem un 
jauniešiem apmeklēt dažādus kultūras un 
sporta pasākumus. 

Kas ir mentors?
Mentors ir padomdevējs – pieaugušais, 

jaunieša atbalsta un uzticības persona ve-
cumā no 25 gadiem. Mentors sniedz at-
balstu jaunietim, uzklausot viņu, pavadot 
kopā laiku dažādās brīvā laika aktivitātēs 
un palīdzot jaunietim labāk sagatavoties 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai.

Mentor Latvia 
“Mentor Latvia” ir nevalstiskā organi-

zācija, kas sniedz praktisku un emocionālu 
atbalstu jauniešiem, palīdzot tiem iepazīt 
veselīgu dzīvesveidu, iesaistot dažādās ak-
tivitātēs un iepazīstinot ar reālām dzīves 
situācijām, tādējādi palīdzot sagatavoties 
patstāvīgai dzīvei. Mentorprogramma dar-
bojas Rīgā, Tukumā, Saldū un Jelgavā, tās 
ideja nākusi no Zviedrijas. Ar pirmā Lat-
vijas prezidenta mazmazdēla Aleksandra 
Čakstes iniciatīvu Mentorprogramma kopš 
2010.gada darbojas arī Latvijā. 

Kontaktpersona jautājumiem par 
mentoru pieteikšanos: 

Ļubova Vasečko, “Mentor Latvia” reģio-
nālā koordinatore (Lubova.Vasecko@men-
tor.lv, 27063307).

Līva Rancāne 
Mentor Latvia

Sabiedrisko attiecību speciāliste
M.: + 371 28748349

E.: Liva.Rancane@mentor.lv

10.decembrī
11.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
nama Tradīciju 
zālē

Dzejnieces Baibas Talces 
autorstunda

12.00
Tukuma Audē-
ju darbnīcā

Izstādes “Trio tekstils” 
atklāšana 
Skatāmi TLMS “Dur-
be” dalībnieču Kintijas 
Kāles-Pūkaines, Zanes 
Neilandes-Sieradzkas, 
Maritas Dubiniauskas 
darbi

15.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

XII Bērnu Starptautis-
kais baleta pasaku festi-
vāls “Ziemas pasaka”
Baleta studija “Grande” 
(Latvija) piedāvā izrādi 
“Alise Brīnumzemē”
Ieejas maksa 5,00; 7,00; 
10,00 EUR

11.decembrī
12.00
Sātos pie daudz-
dzīvokļu mājām

Irlavas Kultūras nama 
izbraukuma pasākums 
kopā ar Ziemassvētku 
vecīti

13.00
Vaskos pie 
daudzdzīvokļu 
mājām

Irlavas Kultūras nama 
izbraukuma pasākums 
kopā ar Ziemassvētku 
vecīti

14.00
Snapju centrā

Irlavas Kultūras nama 
izbraukuma pasākums 
kopā ar Ziemassvētku 
vecīti

13.decembrī
Laiks tiks pre-
cizēts
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma Mūzikas skolas 
Ziemassvētku koncerts

15.decembrī
10.00; 15.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

10.00 Tukuma internāt-
pamatskolas audzēkņu 
Ziemassvētku koncerts 
15.00 Estētikas skoliņas 
Ziemassvētku pasā-
kums

16.decembrī
13.00
Tukuma 
pilsētas 
vēstures 
muzejā 
“Pils tor-
nis”

Mūzikas pedagoģes Ritas 
Lazares lekcija “Mūzika, Tu 
un nezināmais”
Plašāka informācija un 
iepriekšēja pieteikšanās līdz 
14.decembrim: 63124348, 
25622131, pilstornis@tuku-
mamuzejs.lv

17.decembrī
11.00
Lestenes Tautas 
namā

Eglīte pirmsskolas vecu-
ma bērniem 

13.00
Mākslas galeri-
jā “Durvis”

Mākslinieces, ilustra-
tores Agijas Stakas 
izstādes “Bilžu grāmata” 
atklāšana

14.00
Pūres Kultūras 
namā

Kultūras nama bērnu 
kolektīvu pasākums 
“Satiksimies pasakā”

17.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama kolektīvu 
Ziemassvētku koncerts 
“Kamēr svecītes deg...”
Ieeja bez maksas

18.00
Tukuma ev.lut.
baznīcā

Jauktais koris “Gavile” 
un draugi aicina uz Zie-
massvētku koncertu

19.00
Irlavas Kultūras 
nama zālē

Muzikāla izrāde “Kaķīšu 
dzirnavas”
Piedalās Irlavas Kultūras 
nama amatiermākslas 
kolektīvi

20.30
Irlavas Kultūras 
nama zālē

Atpūtas vakars, muzicēs 
Madars
Pieteikties Irlavas Kultū-
ras namā līdz 16.decem-
brim

18.decembrī
11.00
Sātu baz-
nīcā

Ceturtās Adventes dievkal-
pojums ar koncertu
Piedalās Irlavas kultūras 
nama vokālie ansambļi un 
sieviešu koris “Irlava”



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) INFORMĀCIJA/AICINĀM APMEKLĒT

turpinājums 18.lpp.

12.00
Durbes pilī

Tukuma muzeja gada 
noslēguma pasākums “Zelta 
svētdiena”
Ieeja bez maksas

13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tautas deju kolektīva “Luste” 
Ziemassvētku koncerts

13.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Ziemassvētki nes
No mīlestības silto vārdu 
auras,
Lai atkal sasilst mūsu dvē-
seles.
Adventes koncerts ar Žoržu 
Siksnu

14.00
Zentenes 
Kultūras 
namā

Ziemassvētku ieskaņas 
pasākums
Piedalās amatiermākslas 
kolektīvi

14.00
Pūres 
Kultūras 
namā

Bērnu teātris “Ābolītis” 
Ziemassvētkus sagaida ar 
A.Brigaderes lugu “Sprīdītis”

18.00
Tukuma 
novada 
Domē

Labdarības koncerts “Prieks. 
Miers. Mīlestība” Kristīne 
Prauliņa
Ieeja par ziedojumiem. Kon-
certā saziedotā nauda tiks 
novirzīta labdarības fondam 
“Haleva dienests”

19.decembrī
15.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

XII Bērnu Starptautiskais 
baleta pasaku festivāls “Ziemas 
pasaka”
Sanktpēterburgas Vladislava 
Kuramšina baleta skola piedāvā 
izrādi “Sniega karaliene”
Ieejas maksa 5,00; 7,00; 10,00 
EUR

Līdz 20.decembrim
10.00–
16.00
Pasta-
riņa 
muzejā

Ziemas saulgriežu skoliņa
Gatavojoties Ziemassvētkiem, 
tiks darināti rotājumi, ķekatu 
maskas, ceptas piparkūkas un 
notiks citas aktivitātes
Piedalīšanās ar muzeja biļeti. 
Informācija un obligāta pie-
teikšanās pa tālr. 63154518, 
28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv

20.decembrī
11.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Ziemassvētku sarīkojums 
bērniem
Ieeja bez maksas

12.00
Zentenes Kul-
tūras namā

Svētku eglīte Sēmes un 
Zentenes pagastu bērniem

15.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

XII Bērnu Starptautiskais 
baleta pasaku festivāls 
“Ziemas pasaka”
Izrāde “Riekstkodis” 
(Sanktpēterburga)
Ieejas maksa 5,00; 7,00; 
10,00 EUR

21.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Tumes Kul-
tūras namā

Tumes vidusskolas Ziemas-
svētku koncerts

9.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Invalīdu dienas centra 
“Saime” Ziemassvētku 
pasākums

19.00
Tukuma 
ev.lut.baz-
nīcā

Ziemassvētku koncerts un 
jaunā CD prezentācija 
Rēzijas Kalniņas un viņas 
draugu kopīgi sagatavota 
Ziemassvētku programma 
“Meklētāja Roze” ar Imanta 
Kalniņa mūziku
Plašāka informācija www.
tukums.lv

22.decembrī
17.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Amatiermākslas kolektīvu 
Ziemassvētku koncerts

20.00
Tumes Kul-
tūras namā

Ziemassvētku koncerts 
“Baltie Ziemassvētki”

22.00
Tumes Kul-
tūras namā

Balle kopā ar grupu “Roja”
Ieejas maksa iepriekšpārdo-
šanā 7,00 EUR, pasākuma 
dienā 10,00 EUR

23.decembrī
13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Ziemassvētku izrāde Tukuma 
pilsētas bērniem
“Leduslācis”
Uz izrādi jāierodas laikus! 
Kavētāji zālē netiks ielaisti
Ieeja bez maksas

16.30
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Latvijas Nacionālo karavīru 
biedrības sarīkojums “Zie-
massvētku kaujas atceroties...” 
Džūkstes Kultūras nama 
jauktā ansambļa muzikāls 
sveiciens Ziemassvētku no-
skaņās, vakarēšana

25.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Dzirciema 
internātpa-
matskolā

Pasākums “Ziemassvētki 
pilī”
Pēc pasākuma svētku balle

14.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Ziemassvētku dievkalpo-
jums
Džūkstes Kultūras nama 
Laikmetīgā ansambļa
koncerts

21.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Ziemassvētku balle kopā ar 
grupu “Liepavots” Pieteikša-
nās līdz 21.decembrim, ie-
ejas maksa pašdarbniekiem 
3,00 EUR, pārējiem 6,00 
EUR, vietu skaits ierobežots, 
pieteikties savlaicīgi pa tālr: 
26201195 (Aija)

26.decembrī
Laiks tiks pre-
cizēts
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma pensionāru 
biedrības Ziemassvētku 
pasākums

17.00
Tukuma ev.lut.
baznīcā

Koncerts “Ziemas stāsti 
apkārt Latvijai”
Ieeja par ziedojumiem 
baznīcas atjaunošanai

17.00
Pūres Kultūras 
namā

Vecgada koncerts 
“Smaidām! Un labi 
būs!”
Piedalās Pūres Kultūras 
nama amatiermākslas 
kolektīvi

17.00
Džūkstes Kultū-
ras namā

Dāvana Ziemassvētkos 
mazajiem bērniem
Leļļu teātra “TIMS” 
izrāde “Sniegavīram 
dzimšanas diena būs”

18.00
Tumes Kultūras 
namā

Bērnu deju studijas 
“Tipu tapu” Ziemas-
svētku koncerts
Ieejas maksa 3,00 EUR

27.decembrī
11.00
Tumes Tautas 
namā

Pirmsskolas vecuma 
bērnu eglīte
Ieeja bez maksas

13.00
Degoles Tradī-
ciju zālē

Pirmsskolas vecuma 
bērnu eglīte
Ieeja bez maksas

28.decembrī
14.00
Lestenes 
Tautas namā

Zilas zvaigznes naktī baltā
Sudrabotu gaismu lej
Un mums visiem klusi 
uzliek
Siltu roku dvēselei
Eglīte senioriem

15.00
Irlavas Kul-
tūras nama 
zālē

Vecgada jampadracis 
pirmsskolas vecuma 
bērniem
Pieteikties līdz 22.decem-
brim



Tukuma Laiks18. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT
turpinājums no 17.lpp.

30.decembrī
17.00; 
20.00
Tumes 
Kultūras 
namā

Tukuma pilsētas modes deju 
studijas “DEMO” koncerts 
“Jaungada ekspresis”
17.00 dienas koncerts
20.00 vakara koncerts
Pēc koncerta diskoballe. Ieejas 
maksa 5,00 EUR

19.00
Sēmes 
Tautas 
namā

Vecgada izskaņas pasākums – 
koncerts un balle

22.00
Pūres 
Kultūras 
namā

Vecgada balle
Spēlē grupa “Zvaigžņu lietus”

31.decembrī
23.30
Brīvības 
laukumā

Jaungada sagaidīšana
24.00 Gadu mijas uguņošana 
Katrīnas laukumā

1.janvārī
00.30
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Jaungada balle kopā ar grupu 
“Tequila” Biļetes cenas: 
iepriekšpārdošanā 8,00 EUR, 
pasākuma naktī 15,00 EUR. 
Rezervētās biļetes jāizpērk 
līdz 23.decembrim, pēc 29.de-
cembra biļetes rezervēt nebūs 
iespējams!

00.30
Pagal-
mā pie 
Irlavas un 
Lestenes 
pagastu 
pārvaldes

Jaunā gada sagaidīšana

00.30
Slampes 
Kultūras 
pilī

Jaungada balle
Spēlēs duets “Aldis un Linda”. 
Ieejas maksa 5,00 EUR
Galdiņu rezervācija līdz 
28.decembrim

01.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Jaungada balle “Esi sveiks, 
2017!”
 J.Pavlova mūzikas ritmos, 
ieejas maksa 5,00 EUR

13.janvārī
14.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Interešu grupas “Galdiņ, 
klājies!” nodarbība
Ieeja interešu grupas biedriem 
bez maksas, citiem interesen-
tiem – ar muzeja biļeti

Sporta pasākumi
10.decembrī
11.00
Irlavas sporta 
namā

Zolīte – Irlavas pagasta 
atklātais čempionāts/2. 
kārta

11.decembrī
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novuss/vienspēles – 
Irlavas pagasta atklātais 
čempionāts/2. kārta

17.decembrī
10.00
Irlavas sporta 
namā

Galda teniss – Irlavas 
pagasta atklātais čem-
pionāts/2. kārta

18.decembrī
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novuss/dubultspēles – 
Irlavas pagasta atklātais 
čempionāts/ 2. kārta

10.30
Irlavas sporta 
namā

Telpu futbols – Tukuma 
novada čempionāts

25.decembrī
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novuss – J.Lutera pie-
miņas kauss

11.00
Irlavas sporta 
namā

Volejbols – Irlavas spor-
ta nama “Ziemassvētku 
kauss”

Iespējamas izmaiņas. 
Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, 
www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv, 
www.novadukauss.lv, www.coksilva.lv.

Ziemas saulgrieži latviskās tradīcijās Pastariņa muzejā

Ziemassvētki Pasaku muzejā kopā ar Ziemassvētku vecīti

18. decembrī plkst. 13.00 Pastariņa muzejā (Zentenes pagasta 
“Bisniekos”, Dzirciemā, Tukuma novadā) Ziemas saulgriežu ieska-
ņas pasākums. Savukārt 21. decembrī plkst. 13.00 tiks atzīmēta as-
tronomiskās ziemas iestāšanās Ziemas saulgriežu pasākumā. 

Apmeklētāji aicināti piedalīties tradicionālās saulgriežu izklai-
dēs. Lai nākamais gads būtu veiksmes pilns, apmeklētāji aicināti 

 20. decembrī 15.00 Džūkstes Pasaku muzejā kopā ar Ziemas-
svētku vecīti tiks ieskandināti Ziemassvētki. 

Apmeklētāji aicināti kopīgi veidot eglīšu rotājumus, dekorēt 
svētku eglīti, liet laimes, kafijas biezumos zīlēt nākotni. Ieskandi-
not Ziemas saulgriežus, interesenti aicināti piedalīties bluķa vilk-
šanā. Iespēja piedalīties loterijā, iepriekš sagatavojot dāvaniņu 3,00 

piedalīties bluķa vilkšanas pasākumā. 
21. decembrī, ja būs sniegs, iespēja vizināties zirga kamanās 

(3,00 EUR) vai zirga mugurā (2,00 EUR). 
Ieeja ar muzeja biļeti. Plašāka informācija: 63154518, 28651091, 

pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv. 

EUR vērtībā.
Piedalīšanās ar muzeja biļeti. Skolēniem, studentiem: 1,00 

EUR. Pensionāriem, invalīdiem: 1,00 EUR. Pieaugušajiem: 1,50 
EUR.  Ģimenes biļete: 3,00 EUR (1 vai 2 pieaugušie un 2 vai vairāk 
bērnu līdz 18 gadiem). 

Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv. 

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!

Ja savās pasta kastītēs izdevumu “TUKUMA LAIKS” nesaņemat, lūdzam informēt 
pa tālruni 63132774 vai anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Decembris, 2016   Nr. 11 (142) AICINĀM APMEKLĒT



Tukuma Laiks20. Decembris, 2016   Nr. 11 (142)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

Tukuma novada Domes informatīvais 
izdevums “TUKUMA LAIKS”
Iznāk vienu reizi mēnesī. 
Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī  www.tukums.lv. 
Izdevējs: Tukuma novada Dome,
 reģ. nr. 000702749. 
Adrese: Talsu iela 4, Tukums,
LV-3101. Tālr. 631 22707, 
e-pasts: dome@tukums.lv. 
Atbildīgais par izdevumu: 
Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
redaktore Anda Kubiliusa, tālr. 63132774, 
e-pasts:anda.kubiliusa@tukums.lv. 
Informējam, ka Tukuma novada Domes 
organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un 
iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas 
lapā, informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un 
pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.
Maketēts un iespiests: 
SIA Tipogrāfija “Universums A”. 
Izplatītājs: Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors.

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā @TukumaDome

Seko 
Tukuma novada Domei draugiem.lv 

un www.tukums.lv

Izstādes

Decembrī Sēmes pagasta pakalpo-
jumu centrā skatāma Tukuma tēlotāj-
mākslas studijas darbu izstāde.

No 9.janvāra līdz 31.janvārim Zen-
tenes Kultūras namā fotogrāfiju izstāde, 
kurās redzams pārskats par 2016.gada 
kultūras dzīves aktivitātēm. 

No 2017.gada 10.janvāra Zentenes 
Kultūras namā Jolantas Gulbes darbu 
izstāde.

Līdz 16.janvārim Slampes Kultūras 
pilī Dmitrija Čudinova gleznu izstāde.

No 3. decembra līdz 2017. gada 2. 
aprīlim Tukuma Mākslas muzejā Kārļa 
Neiļa 110 gadu jubilejas gleznu izstāde 
“No reālā uz fantastisko” – eksponēti 
mākslinieka darbi, kas tapuši divos at-
šķirīgos periodos – gados, kas pavadīti 
Latvijā un trimdas gados Austrijā. Glez-
nas no Tukuma Mākslas muzeja, Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja un Mūkusalas 

Mākslas salona kolekcijām. Grupas pie-
teikt iepriekš: 27843190, makslasmuzejs@
tukumamuzejs.lv.

No 10. decembra līdz 2017. gada 
28. februārim Tukuma Audēju darbnīcā 
izstāde “Trio tekstils” – TLMS “Dur-
be” dalībnieču Kintijas Kāles-Pūkaines, 
Zanes Neilandes-Sieradzkas, Maritas Du-
biniauskas darbi. Grupas pieteikt iepriekš: 
63125539, 25622267, audejudarbnica@
tukumamuzejs.lv.

Līdz 15. decembrim Mākslas gale-
rijā “Durvis” izstāde “Sajūtu mozaīka” 
–  Indras Kreceres gleznas, Pārslas Vek-
manes keramika un Dzidras Anševicas 
adījumi. 

No 17. decembra līdz 2017. gada 
26. janvārim Mākslas galerijā “Durvis” 
mākslinieces, ilustratores Agijas Stakas 
izstāde “Bilžu grāmata” – skatāmas da-
žādās tehnikās zīmētas, dažādos gados 
iznākušas, dažādu autoru grāmatu bildes.

Līdz 2017. gada 23. aprīlim Džūkstes 
Pasaku muzejā izstāde “Ko vecais ozols 
pastāstīja” – veidota iedvesmojoties no 

rakstnieka A. Lerha-Puškaiša tāda paša 
nosaukuma oriģinālpasakas, bet vēs-
ta par Džūkstes pagasta neseno vēsturi. 
Grupas pieteikt iepriekš: 26513314, pasa-
kumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2017. gada 25. jūnijam Tukuma 
pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis” Tu-
kuma slimnīcas 130 gadu jubilejas iz-
stāde “Sanitas” – 130 brīnumaini priekš-
meti no Tukuma slimnīcas. (“Sanitas” 
latīņu valodā nozīmē “veselība”). Grupas 
iepriekš pieteikt: 25622131, 63124348, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2017. gada 31. augustam 
Džūkstes Pasaku muzejā Latvijas Univer-
sitātes Literatūras, folkloras un mākslas 
institūta Latviešu folkloras krātuves 
izstāde “Līdzības”. Tā veltīta mākslinie-
ka Daiņa Rožkalna mūža darbam – 370 
ilustrācijas, kas darinātas akadēmiskā iz-
devuma “Latviešu tautasdziesmas” sēju-
miem. Ekspozīciju papildina mākslinieka 
veidotie linogriezumi un tušas zīmējumi. 
Grupas pieteikt iepriekš: 26513314, pasa-
kumuzejs@tukumamuzejs.lv.


